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یادداشت روز

سازندگی گزینه های احتمالی جانشینی او را بررسی می کند

حماس، شهادت یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی این جنبش توسط رژیم اسرائیل در غزه را رسماً تایید کرد 

حسین سلاح ورزی
رئیس سازمان ملی کارآفرینی ایران

هشدار به خانم وزیر
هرگونه دخالت در انتخابات نهادهای مدنی و 

خودانتظام، تهدیدی برای اقتصاد و جامعه است

یک طرفه اتوبان 
درباره انعطاف پزشکیان و ظریف

هجمه تندروها و انفعال تیم رسانه ای دولت

در ماه هــای اخیر، خبرهــای متعــددی از دخالت در 
انتخابات سازمان نظام  مهندسی ساختمان منتشر شده 
اســت؛ این مساله نگرانی های جدی در مورد سرنوشت 
نهادهای مدنــی و خودانتظام در کشــور را برانگیخته 
است. متاسفانه، تجربه دخالت های مشابه در انتخابات 
سال گذشته اتاق بازرگانی ایران نشان می دهد که این گونه 
مداخلات صرفاً به تخریــب اعتماد عمومی و تضعیف 
نهادهای تخصصی منجر می شــود. در این یادداشت به 
بررســی اثرات این دخالت ها، مقایسه آنها با انتخابات 
اتاق بازرگانی و پیامدهای مخــرب چنین روندهایی بر 

اقتصاد و جامعه می پردازیم.

 Wنهادهای مدنی و خودانتظام: ستون فقرات جامعه مدرن
نهادهای مدنی و خودانتظام، ســتون های مهم جامعه 
مدرن محسوب می شوند. این نهادها به دلیل استقلال 
نســبی از دولت و دخالت های روزمره سیاست گذاران 
قادرند به  عنوان ناظــران بی طرف عمل کنند و با ایجاد 
تعادل میان منافــع عمومی و سیاســت های دولتی به 
تضمین نظم و شفافیت در جامعه کمک کنند. سازمان 
نظام مهندسی ساختمان یکی از این نهادهای خودانتظام 
است که با عضویت مهندســان و کارشناسان صنعت 
ساختمان، مسئولیت نظارت بر کیفیت ساخت وساز و 
رعایت اســتانداردهای فنی را بر عهــده دارد. این نهاد 
تخصصی به دلیل نقشی که در تضمین امنیت و کیفیت 
ســاختمان ها ایفا می کند باید به  طور مســتقل و بدون 

مداخله های سیاسی فعالیت کند.

 Wتهدید به تعویق انتخابات سازمان نظام  مهندسی
در هفته های اخیر، گزارش هایی منتشــر شده مبنی بر 
اینکه با دخالت های سیاســی و غیرتخصصی در تلاش 
هســتند تا با فشار بر وزیر راه و شهرســازی در فرآیند 
انتخابات سازمان نظام مهندسی ساختمان تاثیر بگذارند 
این گروه ها با هدف تاثیرگــذاری بر نتیجه انتخابات و 
تغییر ترکیب هیات مدیره به نفع خود، درحال دخالت در 
روندی هستند که باید به طور کاملًا مستقل انجام شود. 
تعویق این انتخابات، تنها نمونه ای از روندی گسترده تر 
اســت. در سال گذشته نیز شــاهد بودیم که فشارهای 
سیاسی در انتخابات اتاق بازرگانی ایران به منظور تغییر 
ترکیب اعضای هیات نمایندگان و ورود افراد نزدیک به 
دولت نه  تنها اســتقلال این نهاد را تحت تاثیر قرار داد 
بلکه شکاف عمیقی میان اعضای اتاق و اعتماد عمومی 

به وجود آورد.

 Wدخالت در انتخابات اتاق بازرگانی: درسی از گذشته
انتخابات اتاق بازرگانی ایران در سال گذشته، نمونه روشنی 
از دخالت های سیاسی در یک نهاد اقتصادی و خودانتظام 
بــود. اتاق بازرگانی بــه  عنوان نهادی کــه نماینده بخش 
خصوصــی در مذاکرات با دولت اســت، نقش مهمی در 
تنظیم روابط اقتصادی کشور دارد. این نهاد باید به گونه ای 
مســتقل عمل کند تا بتوانــد از منافع بخش خصوصی به 
نحو احســن دفاع کند. اما دخالت های گســترده در این 
انتخابات، زمینه ســاز تغییراتی در ترکیب هیات نمایندگان 
شد که به نفع گروه های نزدیک به دولت بود. این تغییرات 
نــه  تنها موجب تضعیف اعتماد عمومی بــه اتاق بازرگانی 
شد بلکه اســتقلال این نهاد را زیر سوال برد. پیامد چنین 
دخالت هایی، ایجاد شــکاف میان اعضای اتاق و تضعیف 
ارتباط بخــش خصوصی با دولت بود کــه در نهایت کل 

ساختار اقتصادی کشور را تحت تاثیر قرار داد.
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فقر، بی سوادی و دیگر هیچ!
آمار نگران  کننده بازماندگان از تحصیل
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قربانی حزب توده
به بهانه سالروز تیرباران مرتضی کیوان
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پاسخ به ادعای بی اساس
موضع مقامات ایران علیه مدعیان جزایر سه گانه

گــروه بین الملــل: روز پنج شــنبه اخبــاری 
درخصوص شهادت یحیی سنوار، رئیس دفتر 
سیاسی حماس توسط رسانه ها منتشر شد که 
منشأ آن غالباً رســانه های اسرائیل و آمریکا 
بود؛ به گونــه ای که برخی از این رســانه ها با 
انتشــار تصاویر و ویدئوهایی مختلف اعلام 
کردند که در رویارویی مستقیم سربازان ارتش 
اســرائیل با وی در غزه، رئیس دفتر سیاســی 
حمــاس مورد هدف قرار گرفته و به شــهادت 
رسیده است. به هر ترتیب خلیل الحیه، معاون 
رئیس دفتر سیاســی جنبــش حماس )عصر 
جمعه( در اظهاراتی اعلام کرد که یحیی سنوار، 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس توسط رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه به شهادت رسیده و 
بر همین اساس، این جنبش رسماً این موضوع 
را تایید کرد. خلیل الحیه تاکید کرد که یحیی 
سنوار پس از خروج از زندان به جانفشانی های 
خــود ادامــه داد تا اینکــه به توفــان عظیم 
)عملیات توفان الاقصی( رســید. او تداوم راه 
کاروان شــهدای بزرگ همچون احمد یاســین 
موسس جنبش حماس است و خون شهدا راه 
ما را نورانی و روشن می کند و انگیزه ای برای 

مقاومت و ثبات خواهد بود.
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هشدار به خانم وزیر
 Wاثرات مخرب دخالت در نهادهای مدنی و خودانتظام

دخالت های سیاســی در نهادهای مدنــی و خودانتظام به 
چندین شکل می تواند به جامعه و اقتصاد آسیب وارد کند:

1- کاهــش اعتمــاد عمومی: یکــی از بزرگ ترین آثار 
منفی دخالت های سیاســی، کاهش اعتماد عمومی به 
نهادهای تخصصی اســت. وقتی اعضــای این نهادها 
ببینند که انتخابات تحت فشــارهای سیاسی قرار دارد 
و افراد منتخــب به دلایل غیرتخصصی وارد سیســتم 
می شوند، اعتمادشان به کارآمدی و بی طرفی نهادها از 

بین می رود.
2- کاهش کارآمدی: نهادهای خودانتظام باید توســط 
افرادی هدایت شــوند که تخصص، تجربــه و توانایی 
لازم برای انجام وظایف خود را داشــته باشــند. ورود 
افراد غیرمتخصص بــه این نهادها، کارآمــدی آنها را 
کاهش داده و به خصوص در حوزه هایی نظیر ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان که مستقیماً با ایمنی و کیفیت 
ساخت وســاز در ارتباط اســت، خطرات جدی برای 

جامعه ایجاد می کند.
3- تضعیف اقتصاد ملی: نهادهای مدنی و خودانتظام 
نقشی کلیدی در تنظیم بازار و کنترل کیفیت استانداردها 
دارند. دخالت های سیاسی موجب تضعیف این نقش و 
در نتیجه کاهش کیفیت محصولات و خدمات ارائه شده 
می شــود. برای مثال اگر اعضای هیات مدیره سازمان 
نظام مهندســی ساختمان براســاس مداخلات سیاسی 
انتخاب شوند، ممکن است تصمیماتی غیرفنی در مورد 
کیفیت ساخت وساز گرفته شــود که به استانداردهای 

ایمنی آسیب می زند.
4- ایجــاد ناهماهنگی میان بخش خصوصی و دولت: 
نهادهایی نظیر اتاق بازرگانی به  عنوان پل ارتباطی میان 
بخش خصوصی و دولــت عمل می کنند. دخالت های 
سیاسی در انتخابات این نهادها، باعث ناهماهنگی میان 
بخش خصوصی و دولت می شــود و در نهایت موجب 
کاهش سرمایه گذاری، افزایش بیکاری و کاهش رشد 

اقتصادی خواهد شد.
5- تضعیف دموکراسی داخلی نهادها: نهادهای مدنی و 
خودانتظام باید با فرآیندهای دموکراتیک و شــفاف اداره 
شــوند تا همه اعضا احســاس کنند در تصمیم گیری ها 
سهمی دارند. دخالت های سیاسی این دموکراسی داخلی 
را نابود کرده و فضا را برای کنترل نهادها توسط گروه های 
خاص سیاســی باز می کند. نتیجه آن از بین رفتن انگیزه 

برای مشارکت موثر و فعالانه اعضا خواهد بود.

 Wنیاز به حفظ استقلال نهادهای مدنی و خودانتظام
دخالت های سیاســی در انتخابات نهادهای مدنی 
و خودانتظــام، تهدیدی جدی بــرای جامعه و اقتصاد 
اســت. این نهادها باید اســتقلال خود را حفظ کنند تا 
به عنوان ناظران بی طرف و کارآمد در جامعه ایفای نقش 
کننــد. تجربه انتخابات اتاق بازرگانی و حالا ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان به خوبی نشان می دهد که ادامه 
این روند به از دســت رفتن اعتمــاد عمومی و کاهش 

کیفیت خدمات تخصصی منجر خواهد شد.
وزارت راه و شهرسازی و دیگر نهادهای دولتی باید 
با احترام به اصول شفافیت و جلوگیری از دخالت های 
غیرقانونی به زمینه سازی برای برگزاری انتخاباتی سالم 
و مستقل در سازمان نظام مهندسی کمک کنند. اگر این 
نهادها استقلال خود را از دست بدهند، نه تنها خدمات 
عمومی تحت تاثیر قرار می گیــرد بلکه آینده اقتصادی 

کشور نیز با خطرات جدی مواجه خواهد شد.

 Wاهمیت نهادهای تخصصی در توسعه پایدار
برای دســتیابی به توسعه پایدار و رشــد اقتصادی پایدار، 
نهادهــای تخصصی و کارآمد نقش بســیار مهمی دارند. 
سازمان نظام مهندســی ســاختمان و اتاق بازرگانی ایران 
ازجمله نهادهایی هستند که باید بدون دخالت های سیاسی 
فعالیت کنند. در غیر این صورت، کیفیت خدمات کاهش 
می یابد، سرمایه گذاری های خصوصی کم می شود و بازارها 

به  طور کلی دچار ناهماهنگی خواهند شد.
در نتیجــه، حفظ اســتقلال و شــفافیت نهادهای 
خودانتظام، کلید پیشرفت اقتصادی و اجتماعی است. 
هرگونه دخالت سیاسی در این نهادها به منزله تهدیدی 
جدی برای آینده اقتصادی کشور محسوب می شود که 
باید فوراً جلوی آن گرفته شود. اقتصاد ایران به نهادهایی 
تخصصی و بی طرف نیاز دارد تا از مســیر توسعه و رشد 

خود منحرف نشود.

ادعای عجیب حمید رســایی، نماینده نزدیک به پایداری 
مجلس دوازدهم درباره مســعود پزشکیان که به زعم خودش 
نوعی افشــاگری به حساب می آمد از قضا این  بار واکنش های 
بســیاری نداشــت و دولتی ها هم صحبت تازه ای نداشــتند. 
درحالی که هرچند شاید از رئیس جمهور پزشکیان انتظار نرود 
که پاســخ یک نماینده مسبوق به ســابقه در ادعاهای عجیب 

و غیرشــفاف را بدهد اما بدون هیــچ تردیدی تیم 
رســانه ای و حتی سخنگوی دولت باید پاسخگوی 
چنین ادعایی باشــند. رســایی در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس نوشته بود: »در جلسه دیشب 
نمایندگان تهران با رئیس جمهور از ابقای غیرقانونی 
ظریــف در جایــگاه معاونت ریاســت جمهوری 
پرسیدم. پزشکیان پاســخ داد، آقای ظریف بیرون 
مانده بود، اپوزیســیون ما می شد. داخل دولت که 
باشــد، کنترل می شود«. این ادعا با واکنش یوسف 
پزشکیان، فرزند رئیس جمهور مواجه شد که چنین 
توئیت کرد: »از رئیس جمهور پرسیدم، گفتند حرفم 
همان بوده که همیشــه گفته ام. نتیجه تنگ نظری ها 
بیرون راندن دلسوزان توانمند از دایره انقلاب است. 
مواضع وفاق ســتیز به صلاح ایران  نیست. دوستی 
و بــرادری ام با آقــای دکتر ظریف خدشــه ناپذیر 
و خیرخواهی و وفاداری ایشــان به نظــام و ایران 

انکارناپذیر است. بازنشر مطالب شبکه های اجتماعی به منزله 
گاهی مخاطبان از  تایید محتوای آن نیســت و صرفاً جهــت آ
فضای این شبکه ها منتشر می شود«. اما رسایی باز هم ساکت 
نماند و به فرزند پزشکیان گفت که اگر صداقت دارید، صوت 
جلسه را منتشر کنید! او در کانال رسمی اش اینطور پاسخ داد 
که برای صحت ســنجی وجود دارد: »1- دفتر رئیس جمهور 
فایل ســخنان پزشکیان را منتشر کند. به خصوص که سخنان 
ایشان هیچ نکته محرمانه ای نداشــت. 2-  نمایندگان حاضر 
ادعــای بنــده را تکذیب کنند. اگر صوت منتشــر نشــد)که 

نمی شود( ظریف حتماً خودش صوت جلسه را گوش کند!«
تلاش پایداری هــا برای تخریب دولــت چهاردهم و آن هم 
از طریق یکی از شــناخته شده ترین چهره هایش، محمدجواد 
ظریف به بازی ای فرسایشی و روتینی تبدیل شده است. ظریف 
تلاش دارد تا وانمود کند باید با تندروها ساخت و از طرفی هم 
افرادی مانند حمید رسایی دست از تنش برنمی دارند. ظریف 
متاســفانه فقط در حدی بر طبل وفاق بیــن احزاب مختلف 
می کوبد که چند روز پیش با تمام انتقاداتی که اصلاح طلبان و 
صاحب نظران به انتصاب های اخیر استانداران دولت داشتند، 
در نهایت مهدی جمالی نژاد اســتاندار اصفهان شد. آن هم در 
شرایطی که حتی مردم اصفهان هم گلایه خودشان را در فضای 
مجازی به گوش رئیس جمهور رسانده بودند. زیرا جمالی نژاد 
کــه زمانی هم شــهردار اصفهان بوده اســت و حالا هم گفته 
می شــود که با تاکید شــخص ظریف به این ســمت منصوب 
شده، حامی سرســختی مانند امیرحســین بانکی پور، طراح 
لایحــه حجاب و عفاف نماینده مجلس دارد. آمران و عاملان 
انسداد فرهنگی اجتماعی چند سال اخیر استان اصفهان هم از 
رفقای جمالی نژاد محسوب می شوند که احتمالًا با انتصاب او 
از صندلی هــای دولتی تکان نخورند. فراموش نکنیم که اتفاق 
ورزشــگاه نقش جهان و کنســرت علیزضاقربانی که حتی در 

دولت ابراهیم رئیســی نیز منجر به اختلاف عیان بین مسئولان 
استانی و دولتی شد تنها نمونه های کوچکی از طرز تفکر بسته 

دوستان جمالی نژاد در اصفهان است.
بنابراین اگر اســتاندار اصفهان را از بدنه پایداری ندانیم قطعاً 
یکی از چهره های تندرو محســوب می شود که البته محمدجواد 
ظریف در کمال تعجب در ســفر روز پنج شــنبه اش به اصفهان 
می گوید: »اســتاندار جدید را از خودمان بدانیم. این اســتاندار 
نماینده دولت پزشــکیان است و نماینده یک قشر خاص نیست 
و من به  عنوان کســی که 2۰ سال است ایشان را می شناسم، این 
را می گویم«. اما گویا آقــای ظریف فراموش کرده که هیچ کدام 

از جریان مخالف دولت، او را از خودشــان نمی دانند. در نتیجه 
چنین توئیت هایی از سمت حمید رسایی و هجمه های تندروهای 
داخل و خارج مجلس چندان دور از ذهن هم نباید باشد. بنابراین 
وقتی رئیس جمهور پزشــکیان بر هشــدارهای اصلاح طلبان و 
تحلیلگران حامی خود وقعی نمی نهد باید هم شــاهد ادعاهایی 

مانند آنچه در توئیت اخیر حمید رسایی آمد، باشیم. 

 Wپیشینه یک کینه
ظریف در این سال ها البته به دلیل دلواپسی های گاه وبی گاه، 
بارها مود هجمه تندروها قــرار گرفت و همچنان و حتی پس 
از وزارتش نیز پاســخگوی ســوالات برجامی و غیربرجامی 
اقلیت نزدیک به جبهه پایداری هم هست اما حتی یک  بار هم 
از اعتبارش کم نشــده بود و هر بار با وجود تلاش دلواپســان، 
توانســت چهره واقعی تر و محبوب تری از خــود را به جامعه 
نشان دهد اما باید مراقب باشد، چهره ای که سال ها از خودش 
ســاخته را یک  شبه از دســت ندهد. در طول 8 سال ریاست 
او بر وزارت امور خارجه در دوران ریاســت جمهوری حسن  
روحانی تندروهــا از او و تیمش به  عنوان باند نیویورکی ها یاد 
می کردند و تمام تلاش شان این بود که ظریف را منزوی و حتی 
خانه نشین کنند. هرچند که با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
فرصتی یافتند تا تمام کینه ها را بر سر او خالی کنند و با ادعای 
اینکه ما بهتر از تیم ظریف می توانیم، در این سه سال، نه ظریف 

بلکه کل کشور را از عرصه بین المللی منزوی کردند.
مجلس نهم و دهم که بسیاری از تندروها و اصولگرایان را 
تشکیل می داد تمام تلاشــش را برای استیضاح ظریف به کار 
بــرد. تندروها و مخالفان با ادعای باخت ایــران در برجام در 
کمیســیون امنیت ملی و صحن مجلــس، بار ها تریبون گرفته 
و بــرد- برد بــودن برجام را انکار کردند، بــه ظریف تاختند و 
البته دولت را هم بی نصیب نگذاشــته بودند. یکی از عجایب 

پایداری ها برای اســتیضاح ظریف در مجلس دهم این بود که 
می گفتند، »مختومه شدن پرونده نظامی ایران )PMD( به طور 
رســمی در نتیجه مذاکرات برجام از دســتاورد های شگرف و 
قطعی جمهوری اسلامی اســت که مخالفان برجام و ظریف 
نیز همیشه در این خصوص سکوت کرده اند تا مبادا حسنی از 
محاســن تیم دیپلماسی منتشر شود!« یعنی برای این دستاورد 
بــه طور کل تیم سیاســت خارجه دولت را نادیــده گرفتند. یا 
اینکه مدعی بودند که دســتگاه دیپلماسی درخصوص کشتار 
حجــاج در منا و عدم احقاق حقوق ملت ایران و خانواده های 
آنها موضعی منفعلانه داشت. این سوال حداقل دو بار به  طور 
رســمی هم در ابتدای حادثه منا و هم در ســال ۹۶ 
در کمیســیون امنیت ملی مطرح شده بود و ظریف 
کل اقدامات وزارت امور خارجه را از بدو حادثه تا 
پیگیری های بعدی و نیز محدودیت ها و موانع را به 

تفصیل تشریح کرده بود. 
یکــی دیگر از بهانه هایی که دو بار در ســال ۹۶ 
و ۹7 در مجلس نهم توســط چند نماینده اصولگرا 
مطرح شده بود تا با آن ظریف را استیضاح کنند این 
بود که ظریف به اقتصاد در دیپلماســی بی توجهی 
می کند. اما مهم ترین بهانه آنها درخصوص موضوع 
FATF بود. همان زمان اســماعیل گرامی مقدم در 

رابطه با علل و انگیزه حقیقی اســتیضاح کنندگان 
گفته بود: »برخی ثروتمندان برای اینکه اســنادی 
برای دارایی خودشــان ندارنــد از تصویب مقررات 
پولشــویی واهمــه و نگرانی دارنــد. در کل به نظر 
نمی رسد، استیضاح کنندگان دارای استدلال قوی و 

منطقی به نفع مردم داشته باشند«.
فــارغ از انگیزه های پیدا و پنهان اقلیــت نزدیک به جبهه 
پایــداری در مجلس که این چنیــن با تمام قوا دســت به کار 
اســتیضاح وزیر امور خارجه شــدند آنچه شــاید بیش از این 
حائز اهمیت باشــد، یافتن پاسخ پرســش دوم درباره اهمیت 
این استیضاح اســت و صحبت درباره اینکه استیضاح ظریف 
بــه چه معنایی بود. 24 نماینده متعلق به اقلیت جبهه پایداری 
در فراکســیون نماینــدگان ولایی مجلس دهم خــود را برای 
استیضاح محمدجواد ظریف آماده کرده بودند و با این همه هم 
خود این 24 نماینده اصولگرا، هم 2۶۶ نماینده دیگر مجلس، 
هم دولتی ها و هم فعالان و ناظران عرصه سیاســت داخلی و 
خارجی به  خوبی می دانســتند که برکنــاری وزیر امور خارجه 
در پی اســتیضاح تقریباً غیرممکن است. مجلس دهم اگرچه 
برای دلواپسانی همچون حاجی دلیگانی و کریمی قدوسی جا 
داشت اما واقعیت حاکم بر این مجلس اعتدالی، بیش از آنچه 
دلواپســان می پندارند بر منطق و خردورزی متکی بود و با این 
حساب بعید بود طرحی همچون استیضاح فردی مانند ظریف 

بتواند این مرد را از وزارتش در آن سال ها به زیر کشد. 
تااکنون که مهرماه سال 14۰3 هست، می توان ظریف را اولین 
وزیر امور خارجه ای دانست که این چنین در معرض استیضاح قرار 
می گرفت. ظریف مرد اول کابینه حسن روحانی بود و همچنان مرد 
اول سیاست خارجی و سیاستمدار محبوب ایران است به این اعتبار 
که برجام، مهم ترین دســتاورد دولت تدبیر و امید بوده و هست. 
برجامی که اگرچه امروز عده ای داخل کشــور به دلیل بدعهدی 
آمریکا و خروج ترامپ از آن، از شکســتش ســخن می گویند اما 
همچنان مهم ترین سند رسمی و بین المللی در بحث هسته ای ایران 
محسوب می شــود که علاوه بر حمایت 5 قدرت جهانی به تایید 
سازمان ملل و شورای امنیت این ســازمان نیز رسیده و همزمان 

سازمان انرژی اتمی نیز آن را به رسمیت می شناسد.

 درحالی که مسعود پزشکیان و محمدجواد ظریف تلاش می کنند تا درمقابل پایداری چی ها از خود نرمش به خرج دهند
اما کار به جایی کشیده که در سایه انفعال تیم اطلاع رسانی دولت، تندروها دست به افشاگری می زنند

اتوبان یک طرفه

هدا احمدی
گروه  سیاسی

مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور: پزشــکیان با صدور پیامی 
شــهادت فرمانده دلاور جهادی شهید یحیی سنوار را به مقام 
معظم رهبری، مردم مظلوم و مقتدر غزه و همه  آزادی خواهان 
جهان تبریک و تســلیت گفت و نوشــت: جهاد در تقابل با 
تجــاوز و هدیه بخشــیدن آزادی و رهایی به صاحبان حقیقی 
سرزمین های اشغالی، حرکت عظیم و هدف والایی است که با 

ترور و حذف قهرمانان این عرصه متوقف نخواهد شد.

پیام تسلیت رئیس جمهور
محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس دوازدهــم: خداوند 
از کســانی که قصد دارند تخم تفرقه را در کشــور بپاشند، 
نگــذرد؛ آنهایی کــه در کلام و رفتار خــود عمله بی جیره 
و مواجب آمریکا و انگلیس هســتند و بــه اسلام خیانت 
می کنند. ما پای ایران و انقلاب خود ایستاده ایم و با وحدت 
و توحید کلمه، انقلاب را به پیروزی رساندیم و رمز موفقیت 

نیز در همین مسیر است. 

طعنه قالیباف به تندروها
محمود واعظی، رئیس دفتر سیاســی حــزب اعتدال و 
توسعه: شرایط حساس کشــور ایجاب می کند تا دولت 
چهاردهم با تمام توان در راســتای جلوگیری از افزایش 
قیمت ها اهتمام کرده تا در مســیر نیل بــه رفاه عمومی 
نسبی شاهد بهبود شــرایط اقتصادی و اجتماعی باشیم 
و بازآفرینــی و تقویت پایگاه اجتماعی نظام به شــکل 

»عملی« صورت پذیرد.

تمام توان دولت
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دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه تاکید کرد: 
اظهارات اخیر منتشر شده مربوط به یک مقام اوکراینی درباره 
ســاخت تسلیحات هســته ای به این معنی است که کی یف در 
تلاش برای ساخت به  اصطلاح »بمب های کثیف« که مختص 
انتشار آلودگی های رادیواکتیوی هستند، بوده و قابلیت ساخت 
این گونه بمب را دارد. روزنامــه آلمانی »بیلد« اخیراً ادعا کرد: 

کی یف قادر است، تسلیحات هسته ای علیه روسیه تولید کند.

مائو نینگ، ســخنگوی وزارت خارجه چیــن اعلام کرد، پکن با 
تحریم های غیرقانونی آمریکا علیه شرکت های چینی که با اتهام 
حمایت تســلیحاتی از روســیه در جنگ اوکراین وضع شده اند، 
مخالف اســت. این درحالی اســت که دفتر کنتــرل دارایی های 
خارجــی وزارت خزانــه داری آمریــکا )پنج شــنبه( اعلام کرد، 
واشنگتن تحریم هایی را علیه نهادهای روسی و چینی و یک فرد به 

دلیل مشارکت آنها در تولید پهپادهای نظامی اعمال کرده است.

گوئیدو کروزتو، وزیر دفاع ایتالیا به دنبال حملات اسرائیل به 
مقر یونیفل در لبنان خواســتار تقویت این گروه از صلح بانان 
شــد. کروزتو همچنین تاکید کرد که اســرائیل باید به قوانین 
بین المللی احترام بگذارد. این مقام در صحن مجلس ســنای 
ایتالیا به یک هزار صلح بان ایتالیایی حاضر در لبنان اشاره کرد 
و افزود: »یونیفل باید تقویت شــود و نیروهای لبنانی حضور 

پررنگ تری داشته باشند«. 

تقویت یونیف لاعتراض پکن بمب  کثیف اوکراین 

به گزارش ایرنا، الحیه خاطرنشان کرد که »تا زمان برپایی دولت 
فلســطین بر تمام خاک این کشور و تعیین قدس اشغالی به  عنوان 
پایتخت، جنبش حمــاس راه خود را ادامه خواهد داد. شــهادت 
یحیی ســنوار و رهبران قبل از وی، به جنبش ما قدرت و صلابت 
بیشتری می دهد«. وی تاکید کرد که »سنوار هیچ گاه به جبهه های 
نبرد پشــت نکرد و درحالی که در خــط مقدم صفوف نبرد بود و در 
مواضع مختلف جنگی حضور می یافت به شهادت رسید«. معاون 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس همچنین گفت که »اسرای رژیم 
اسرائیل تنها با توقف کامل تجاوزها به نوار غزه و خروج کامل از آن 
و خروج زندانیان فلسطینی از زندان ها به خانه باز خواهند گشت«.
در این راستا، سیدعباس عراقچی در واکنش به شهادت یحیی 
الســنوار و تایید این موضوع از ســوی جنبش حماس در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »یحیی سنوار ترسی از مرگ نداشت بلکه 
در غزه در جســت وجوی شهادت بود. او شجاعانه تا آخرین نفس 
در صحنه نبرد جنگید«. عراقچی ادامه داد: سرنوشــت او- که به 
زیبایی در آخرین تصویر به نمایش درآمده اســت- کسی را از ادامه 
نبرد منصرف نمی کند بلکه منبعی الهام بخش خواهد شد برای تمامی 
رزمندگان مقاومت در منطقه، اعم از فلسطینی و غیرفلسطینی. این 
دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران خاطرنشــان کرد: ما و 
بی شماری از دیگر انســان ها در اطراف جهان، به نبرد بی ادعای او 
برای آزادی مردم فلسطین درود می فرستیم. وی افزود: شهدا تا ابد 
زنده اند و امروز آرمان آزادســازی سرزمین های اشغالی فلسطین از 

هر زمانی زنده تر است.
 دستگاه دیپلماسی کشــورمان هم در بیانیه ای اعلام کرد: »نام 
الســنوار به دفتر قطور قهرمانان اسطوره ای امت اسلامی همچون 
شیخ احمد یاســین، عبدالعزیز رنتیسی، قاسم سلیمانی، اسماعیل 
هنیه و سیدحســن نصرالله که همه هســتی خود را برای زنده نگاه 
داشتن مسیر مقاومت و مجاهدت جهت پایان دادن به اشغالگری و 
تحقق حق قانونی و مشروع تعیین سرنوشت و حق بنیادین حیات 
با کرامت فدا کردند، اضافه شــد. جمهوری اسلامی ایران، جنایت 
رژیم صهیونیســتی در ترور و کشــتار رهبران و نخبگان فلسطینی 
که به عنوان بخشــی از طرح نسل کشی 13  ماهه اخیر در فلسطین 
اشغالی درحال اجراست را به  شــدت محکوم می کند و مسئولیت 
تامین کنندگان تســلیحات و حامیــان مالی و سیاســی این رژیم 
به خصوص آمریکا به  عنوان »همدســت« و »شریک« در ارتکاب 

این جنایات را یادآور می شود«.

 Wمغز متفکر 7 اکتبر که بود؟
بدون شک یحیی ســنوار را باید یکی از رهبران کلیدی حماس 
دانســت؛ چراکه اسرائیل او را یکی از شخصیت ها مهم نظامی این 
جنبش می دانســت و بارها برای ترور وی اقدام کرده بود و حتی در 
یک سال گذشــته که عملیات »توفان الاقصی« شروع شد از وی 
به  عنوان مغز متفکر این عملیات نام برد که در این راســتا مقامات 
ایالات متحده هم به این موضوع اشاره کرده بودند. با این وجود باید 
دانســت که یحیی سنوار اکتبر 1۹۶2 )آبان 1341( در خان یونس در 
جنوب نوار غزه به دنیا آمد و ۶2 سال سن داشت. به گزارش العالم، 
او پس از آزادی از زندان در ســال 2۰11 ازدواج کرد و صاحب ســه 
فرزند شــد. ســنوار اوایل دهه 1۹8۰ بار ها توسط اسرائیل به دلیل 
فعالیت های ضداشغالگری در دانشگاه اسلامی غزه دستگیر شد. 
او پــس از فارغ التحصیلی به تاســیس شــبکه ای از مبارزان برای 
مقاومت مسلحانه علیه اسرائیل کمک کرد که بعد ها به گردان های 

القسام، شاخه نظامی حماس تبدیل شد.
سنوار به محض تاســیس حماس توسط شیخ احمد یاسین در 
سال 1۹87 به این گروه پیوست. سال بعد، او توسط نیرو های رژیم 
صهیونیســتی دســتگیر و به 4 حبس ابد، معادل 42۶ سال زندان، 

محکوم شد و 23 سال از زندگی خود را در زندان های رژیم اسرائیل 
گذرانــد و در این مــدت زبان عبری را آموخت و با سیاســت های 
داخلی اسرائیل آشنا شد. او در سال 2۰11 به  عنوان بخشی از توافق 
مبادله زندانیان آزاد شــد و پس از آن به سرعت به فعالیت های خود 
در حماس ادامه داد. در ســال 2۰12 به  عنوان مسئول دفتر سیاسی 
این گروه انتخاب شد و وظیفه هماهنگی با گردان های القسام را بر 
عهده گرفت. ســنوار در حمله 7 هفته ای اســرائیل به غزه در سال 
2۰14 نقش فعالی داشت و سال بعد )2۰15( ایالات متحده او را در 
فهرست ســیاه خود قرار داد. در سال 2۰17 وی رئیس حماس در 
غزه شد و به  عنوان جانشین اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی این 
جنبش ایفای نقش کرد. او همچنین یکی از بنیان گذاران »مجد«، 
سرویس امنیت داخلی حماس است که مسئول تعقیب جاسوسان 
اسرائیل است. سنوار در تلاش برای هماهنگی بین رهبری سیاسی 
و نظامی حماس در تجاوز 2۰14 تصمیم به آغاز نبرد شمشیر قدس 
در سال 2۰21 گرفت و برای تقویت روابط با محور مقاومت کوشید. 
سنوار در سال 2۰15 نیز در فهرست سیاه وزارت خارجه آمریکا قرار 
گرفت. از سوی دیگر، اهمیت وی را باید در این موضوع دانست که 
او شــخصاً در میدان نبرد علیه نظامیان اسرائیل حضور داشت که 

نشان از اشراف وی بر مسائل نظامی است.

 W 6  گزینه احتمالی جانشینی سنوار
آنچه در این راستا باید مورد نظر قرار بگیرد این است که اصولًا 
جنبش ها و تشــکیلاتی ماننــد حماس یا حزب اللــه لبنان قائم به 
شــخص نیستند. درست است که نبود شخصیت هایی مانند یحیی 
ســنوار می تواند اثرات خاص خود را داشته باشــد اما باید متوجه 
بود که ساختار حماس و ســایر جریان های مقاومت به قوت خود 
باقی اســت و دستور کار هم مشــخص بوده و خواهد بود و نفرات 
مشخصی هم وجود دارند که به سرعت در این وضعیت، جایگزین 
خواهند شــد. لذا در این میان براســاس گمانه زنی های رسانه ای، 
گزینه های مشخصی برای جانشــینی یحیی سنوار به  عنوان رئیس 

دفتر سیاسی حماس وجود دارد. 
در این راســتا، تارنمای هیل گزارشــی را به قلم جولیان ونتورا 
در تاریخ 17 اکتبر 2۰24 منتشــر و در اعلام کــرده که ۶ نفر در این 

خصوص مورد نظر هستند که عبارتند از:
محمــود الزهار: او یکی از بنیانگذاران حماس و یکی از  نامزدهای پیشتاز برای جانشینی یحیی السنوار است. او 1
در سال 1۹45 در غزه متولد شد و مدرک تحصیلی خود را به  عنوان 
جراح از دانشــگاه قاهره گرفت. او در سال 1۹88 بلافاصله پس از 
راه اندازی جنبش حماس توســط اسرائیل به زندان افتاد و در سال 
1۹۹2 آزاد شد. الزهار در شکل دادن به چارچوب ایدئولوژیک این 
گروه کــه هم بر مقاومت نظامی علیه اســرائیل و هم بر تشــکیل 
حکومت اسلامی در غزه تمرکز داشت، نقش مهمی ایفا کرد. او در 
سال 2۰۰۶ به عضویت شورای قانون گذاری فلسطین انتخاب شد و 
پس از پیروزی حماس در انتخابات در آن سال به  عنوان اولین وزیر 
خارجه این گروه منصوب شد. او در سال های 1۹۹2 و 2۰۰3 توسط 

اسرائیل ترور شد اما از مرگ نجات یافته است. الزهار قبلًا به  عنوان 
پزشــک در غزه مشــغول به کار بوده و در آنجا موسســات خیریه 

پزشکی تاسیس کرده است. 
یحیی سنوار، یعنی »محمد سنوار« باشد که به  نوعی باید 2 محمد سنوار: یکی از جانشینان احتمالی می تواند برادر 
رویکرد وی را بر ادامه تقابل سخت و مسلحانه با اسرائیل دانست. 
در گزارش هیل آمده است که یک مقام آمریکایی به سی ان ان گفته، 
اگر محمد سنوار انتخاب شود، موضوع مذاکرات آتش بس می تواند 

با ابهام روبه رو شود. 
موســی ابومرزوق: او پس از جدایی از اخوان المسلمین  فلســطین در اواخر دهه 1۹8۰ به تاسیس حماس کمک 3
کرد. ابومرزوق زمانی رئیس دفتر سیاسی حماس بود و مدت هاست 
کــه در عملیات ســازمانی و مالی حمــاس ازجملــه حمایت از 
فعالیت های شبه  نظامی، مشارکت داشته است. ابومرزوق به  رغم 
زندانی شدن دوساله در ایالات متحده در دهه 1۹۹۰ به اردن تبعید شد 
و همچنان یک چهره با نفوذ در دستگاه سیاسی این گروه باقی مانده 

است.
خلیل الحیه: یکی از اعضای دفتر سیاســی حماس در  قطر است و مذاکره کننده اصلی در مذاکرات آتش بس در 4
دوحــه بوده اســت. او درحــال حاضر در قطر ســاکن اســت. 
گوست و پس از ترور اسماعیل هنیه، رئیس  آسوشیتدپرس در ماه آ
پیشین دفتر سیاســی حماس، گزارش داد که الحیه به  عنوان گزینه 
جانشینی هنیه مطرح است که در نهایت یحیی سنوار انتخاب شد. 
خلیل الحیه همچنین از حمله هوایی به خانه اش در غزه در ســال 
2۰۰7 جان سالم به در برد اما اعضای خانواده وی مورد هدف قرار 
گرفتند. او همچنین از ژانویه 2۰۰۶ به  عنوان نماینده شــهر غزه به 

عضویت شورای قانون گذاری فلسطین انتخاب شد.
دفتر سیاسی حماس بود. موساد در سال 1۹۹7 زمانی که 5 خالد مشعل: او از ســال 1۹۹۶ تا 2۰17 میلادی رئیس 
مشــعل در اردن زندگی می کرد، اقدام به ترور وی کرد و در نهایت 
مقامات اردن این ســوءقصد را کشف و دو عضو موساد را دستگیر 
کردند و پادشاه سابق اردن از نخست وزیر اسرائیل خواست پادزهر 
ماده سمی را در اختیار آنها قرار دهند تا بحران میان اَمان و تل آویو 
بیش از این عمیق نشود و به  نوعی خالد مشعل از مرگ نجات پیدا 
کرد. او هم اکنون در قطر زندگی می کند و روابط بســیار نزدیکی با 

ترکیه دارد. 
محمد ضیف در اوایل سال جاری میلادی در یک حمله 6 محمد الضیف: چندی پیش ارتش اسرائیل گفته بود که 
گوست به  هوایی ترور شده اما یکی از مقامات ارشد حماس در ماه آ
آسوشیتدپرس گفت که او هنوز زنده است. او که از سال 2۰۰2 یکی 
از اعضای موســس و فرمانده شــاخه نظامی گردان های عزالدین 
قسام بود، در کنار سنوار مغز متفکر حمله 7 اکتبر به حساب می آید. 
گفته می شود که ساخت شبکه تونل های زیر زمینی غزه از ابتکارات 
وی به  شــمار می رود. بر همین اساس، اگر وی همچنان زنده باشد 

می توان از آن به  عنوان یک گزینه محتمل نام برد.

دیپلماسی

پاسخ به ادعای بی اساس
 مقامات ایران چه موضعی علیه مدعیان 

جزایر سه گانه گرفتند؟

نشست مشترک ســران اتحادیه اروپا و شورای همکاری 
خلیج فارس که در بروکســل برگزار شــد، حاشــیه ای بسیار 
پرمعنا را در خود داشــت و آن هم بیانیه پایانی اش بود. در این 
بیانیه که چهارشــنبه 1۶ اکتبر )25 مهر( صادر شد، مجدداً با 
طرح یک ادعای تکراری و بی اســاس از ایران خواســته شده 
به اشــغال جزایر ســه گانه ایرانی تنب  بزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسی که به زعم آنها نقض حاکمیت امارات متحده عربی 
و اصول منشور ســازمان ملل متحد است، پایان دهد. همین 
موضع بی پایه و اساس باعث شد تا مقامات کشورمان در این 

خصوص نسبت به این ماجرا واکنش نشان دهند.
ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشــورمان بامداد 
پنج شــنبه 2۶ مهر 14۰3 در واکنش بــه این موضع عربی- 
اروپایی در شــبکه ایکس نوشــت: دوران سیاست خبیثانه 
»تفرقــه  بینداز و حکومــت  کن« اروپایی هــا در منطقه ما 
مدت های مدیدی اســت که به سر رسیده است. وی افزود 
که »بخش ایران در بیانیه مشــترک اتحادیه اروپا و شورای 
همکاری خلیج فارس، پیام های زیادی در خود دارد و از نظر 
ما روشن است که مســیر همکاری با احترام که از سوی ما 
در ملاقات های مختلف ازجمله در نیویورک به آنها پیشنهاد 
شــد؛ اکنون با تمایل اروپا برای تقابل پاسخ داده شده است 
از طریــق تحریم پروازهای مســافری و ایــراد اتهام عبث 
اشــغالگری به ایران! وزیر امور خارجه کشورمان همچنین 
تصریح کرد که »جزایر سه گانه همیشه متعلق به ایران بوده اند 

و تا ابد نیز چنین خواهد بود«.
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت نیز )پنج شنبه( در 
ایکس و در واکنش به بیانیه مشترک اخیر اتحادیه اروپا و 
شورای همکاری کشورهای حاشیه خلیج فارس تاکید کرد: 
تمامیت  ارضی ایران، موضوعی نیست که بیگانگان جرأت 
گفت وگو درباره آن را داشته باشند. در ادامه این توئیت آمده 
است: »ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک پاره تن ایران 
بزرگ اند. اتحادیه اروپا و شــورای همکاری خلیج فارس 
در جایگاهی نیســتند که در مورد ســرزمین بــزرگ ایران 

اظهارنظر کنند«.
علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبر انقلاب در امور بین الملل  
و دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی ضمن محکوم کردن 
بیانیــه اتحادیه اروپا و شــورای همــکاری خلیج فارس، این 
ادعاها را بی اساس خواند و بر مالکیت ایران بر جزایر سه گانه 
تاکید کرد و افزود: جزایر سه گانه ایرانی جزء لاینفک سرزمینی 
ایران اسلامی هستند و جمهوری اسلامی ایران اجازه دخالت 
در امــور داخلی خود را به هیچ طــرف خارجی نمی دهد. وی 
همچنین گفــت که »باید تصریح و تاکیــد کنم که جمهوری 
اسلامی ایران به  عنوان صاحب اصلی جزایر ســه گانه با دقت 
تحــرکات بدخواهان، منافع ملی و منطقــه ای را رصد کرده و 
پاســخ لازم را در مورد هر گونه تجاوز به خاک کشــورمان را 
خواهد داد و قطعیت این تعلق با چنین نشست های سست  پایه 

و ادعا های بی اساسی، خدشه دار نخواهد شد«.
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 
هم پنج شنبه به وقت محلی در حساب کاربری خود در ایکس 
نوشت: »اروپا اکنون مســیر غلط و خطرناکی در قبال ایران 
در پیش گرفته اســت. در خلال هفته ســران مجمع عمومی 
در نیویــورک 7 تن از رهبران اروپــا در ملاقات های جداگانه 
با رئیس جمهــور ایران و در یک رویکــرد رو به جلو تصریح 
می کنند که نگرانی های طرفین از طریق گفت وگو و دیپلماسی 
قابل حل اســت اما در بروکســل بی پروا قوانین بین المللی و 
منشور ملل متحد را نادیده می گیرند و خود را ملعبه ادعاهای 

واهی علیه حاکمیت و تمامیت ارضی ایران می کنند«.
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه هم اعلام کرد 
که جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک بخش 
لاینفک ایران زمین بوده و خواهد بود و اســتفاده از مفاهیم و 
گزاره های انحرافی یا تکرار ادعاهای نادرست و گمراه کننده در 
مورد این بخش مهم از سرزمین ایران هیچ تغییری در واقعیت 

امر ایجاد نمی کند«.

ادامه تیتر یک
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عصر چهارشــنبه 25 مهر، پنجاه وچهارمین نشست از عصر 
چهارشــنبه های مجلــۀ »بخارا« بــا همراهی مرکــز مطالعات 
اســتراتژیک خاورمیانه به رونمایی کتاب »قدرت« با گردآوری و 
ترجمة دکتر فرهنگ رجایی اختصاص یافت که به تازگی انتشارات 
نگارستان اندیشه آن را منتشر کرده است. در این نشست فرهنگ 
رجایی، حبیب الله فاضلی و علی دهباشی به سخنرانی پرداختند. 
در ابتــدا علی دهباشــی ضمن خوش آمدگویی بــه میهمانان 
به بخش هایی از کتاب »قدرت« اشــاره کرد و گفت: »در کتاب 
قدرت مقالاتی از هانا آرنت، میشــیل فوکو، ماکس وبر و دیگران 
به طور واقعیت گرایانه مفهوم قدرت از نظرگاه های مختلف عرضه 
شده اســت. اســتاد رجایی در این اثر کوشــیده مقالات مهم و 
ماندگاری از تاریخ اندیشه سیاسی درباره قدرت از دانشوران نامی 

و بزرگ به مخاطب فارسی زبان عرضه کند.«

 Wهم زادی قدرت و عشق 
در ادامه حبیب الله فاضلی در نقد و بررســی کتاب »قدرت« 
گفــت: »در خوانش کتــاب حس نمی کنید با متن ترجمه شــده 
روبه رو هستید. بسیار روان اســت و آدم احساس می کند با یک 
متن کاملًا خوش خوان و غیرترجمه ای مواجه اســت. ایشــان از 
روش مفهومی در ترجمه استفاده می کنند یعنی معنا را از زبان مبدأ 
می گیرنــد و به زبان مقصد منتقــل می کنند و چون معنا را منتقل 
می کننــد برای خواننده و مخاطب روان خوان اســت. این روش 
ترجمه هم به این بازمی گردد که باور دارند، زبان فارسی گنجایش 
و ظرفیت ترجمه هر متنی را دارد و هر کســی هــم نمی تواند این 
کار را انجــام دهد چون باید در حــوزه فرهنگی زبان مبدأ و زبان 
مقصد، تجربه زیسته داشته باشــد. البته گاهی این روش ممکن 
اســت به تفسیر هم نزدیک شــود. نکته دوم دربارۀ مفهوم قدرت 
است. معنای مفهوم قدرت را شاید بسیاری بدانیم ولی نمی توانیم 
ظرافیــش را توضیح دهیم چون آن قدر واضــح و گاهی پیچیده و 
پنهان است که وارد شــدن به چنین مفهومی کار راحتی نیست؛ 
به خصوص  در ترجمه آن. برخی از مقالات این کتاب در جاهای 
دیگر هم ترجمه شــده اند و اگر مقایســه ای انجام دهید، می بینید 
ترجمه های قبلی خیلی ماشینی و ســخت یاب است. دوم این که 
هر دانشجوی علوم سیاســی و پژوهش گر علوم انسانی که درگیر 
مفاهیم مهمی مثل قدرت اســت به این کتاب نیاز دارد. چون در 
زبان فارســی مجموعه ای این چنین نداریم که به طور مشــخص 
متمرکز بر مفهوم قدرت باشــد. ایــن روش ترجمه ای که جناب 
اســتاد دارند و من می پســندم، نیازمند برخی توجهات دیگر هم 
هست مثلًا برخی واژگانی که ایشــان به کار می برند، نیازمند این 
است که در پاورقی توضیح داده شوند. به عنوان نمونه در مورد واژه 
»انسان ورزی« من معنایش را می دانم ولی برای مخاطبی که  اولین 
بار با این کتاب مواجه می شود این مسأله مهم است. ما در ادبیات  
علوم سیاســی چنین واژه هایی نداریم. یا تفاوت آمریت تا اقتدار 
که توضیح داده نشــده و معادلات زبان انگلیسی آن نیامده است. 
نکته دیگر بحث محتوایی است. قدرت در علوم سیاسی و حداقل 
تعریف پایه ای که همه بر آن اجمــاع دارند، توانایی تغییر اولویت 
دیگران است. آقای دکتر باید حدود 3۰ صفحه دیگر اضافه کنند 
و نظریه مختار خود را به عنوان یک اندیشــمند ایرانی، شــرقی و 
مســلمان به عنوان این که قدرت چیســت و به چه چیزی قدرت 
می گوییم در ویراســت های بعدی بیاورند. توضیح قدرت ســهل 
ممتنع اســت. سهل هســت چون همه می دانیم چیست و ممتنع 
است چون فکر می کنم، هویت پذیری آن کار سختی است. تعریف 
درســت را هانس مورگنتا کرده است که قدرت با عشق هم ریشه 
است. ریشــه قدرت و قدرت طلبی و طلب قدرت در ذات انسان 
است. انســان ها موجودات تنهایی هستند و موجودات تنها ترسو 
هستند. اگر می خواهند از تنهایی فرار کنند، دو راه بیشتر ندارند یا 
عشق بورزند که کسی را به چنگ بیاورند و درد تنهایی شان درمان 
شــود یا این که این قدر قدرت داشته باشند که عده ای را به زور هم 
شده با خود همراه کنند بلکه از درد تنهایی نجات یابند. به همین 
دلیل قدرت و تمنای قدرت، امری ذاتی است. اگر جامعه و کشور 
مجموع آدم های تنهاســت پس قدرت و تمنــای قدرت هم یک 
خواست شخصی و هم یک خواست جمعی است. ولی مشکل از 
جای دیگری شروع می شود و آن این است که هر عشقی یک روز 
تمام می شود و هر ائتلافی هم یک روزی گسسته می شود. بنابراین 
آدم های تنهای عاقل به این موضوع فکر می کنند که چه باید کرد؟ 
باید به این برگشــت که خودت سرنوشت خودت را به تنهایی رقم 
بزنی. همیشه تنهایی همراه انسان، دولت ها و کشورهاست. باید 
همیشــه این فکر در تو باشــد که یک روزی به عنوان یک کشور 

یا فرد تنها می شــوی پس باید به لحظــه تنهایی هم فکر کنی و به 
ائتلاف ها، ســازمان های بین المللی و روابط عاشقانه دل نبندی. 
وجه بارز قدرت خشونت است. واقعیت این است هر تصوری از 
قدرت به تصور از انسان بازمی گردد. انسان هم جنگ طلب و هم 
صلح طلب است و مجموع این دوگانه هست. بنابراین، این کتاب 
تلاش می کنــد از منظر هانا آرنت، فوکو و... اهمیت قدرت را در 

جامعه و سیاست نشان دهد.«

 Wقدرت رابطه است 
ســپس فرهنگ رجایی در مورد واژه قــدرت و اهمیت آن 
گفــت: »کارل پولانی، اســتاد اقتصاد سیاســی که کتابش به 
عنوان »دگرگونی بزرگ« به فارسی ترجمه شده بسیار شخصیت 
جالبی داشــت. از اروپای شــرقی آماده بــود و کانادا به دلیل 
ایدئولوژی زدگی آمریکا، شانس آورد که میزبان او باشد. استاد 
دانشــگاه کلمبیا شــده بود و در کانادا زندگی می کرد. او کتابی 
دارد برای توضیح این که چرا جامعــه ای مثل آمریکا توده ای و 
اقتصادزده اســت. یک مشــاهده گری در مورد پولانی بحث 
می کــرد و می گفت، پولانی مفاهیم آشــنا را ناآشــنا می کند. 
من خیلی از این جمله خوشــم آمد و احســاس کردم، وظیفه 
من شــاید این باشد که مفاهیم آشــنا را ناآشنا کنم. به نظرم ما 
اصلًا نمی دانیــم قدرت چیســت و برای همین هم هســت که 
این قدر گرفتار جنبه هایی از قدرت هســتیم که با معنای واقعی 
آن فاصله دارد. اما برای کارکرد قضیه در یک ســامان جمعی 
قدرت ملات، ســیمان، کاتالیزور، روغن، محافظ، توان بخش 
و تدوام بخش اندام وارگی شاکله های امر عمومی است و هم در 
روابط شــخصی و هم گروهی و روابط همگانی ملی و هم در 
روابط همگانی جهانی ایــن پدیده مهم و محافظ و قوام بخش 
اســت. شما نمی توانید ادعا کنید که قدرت مند هستید اگر بُعد 
اقتصادی یا فرهنگی یا علمی و... شما ضعیف باشد. به همین 
علت من خسته نمی شوم اگر ادعا کنم که از کشور چین چیزی 
در نخواهد آمد چرا؟ برای اینکه فقط توانایی اقتصادی اش بالا 
می رود. حال قدرت چیســت؟ در این کتاب سعی کردم این را 
توضیح دهم. مقالات کتاب در دو موضع راجع به قدرت است 
یک این که قدرت رابطه است. ما باید طرفدار این نگرش باشیم، 
چرا؟ برای این که در ســنت دینی ماست. چون می گوییم دست 
خدا همراه جماعت است. توده تکان پذیری که به زبان حکمت 
عامیانه حزب باد هســتند، قدرت نیست. قدرت رابطه انسانی 
است که آدم ها با هم دارند. هانا آرنت می گوید، قدرت رابطه ای  
اســت که در جمع خودبه خود بیرون می آید. بحثی که فوکو در 
این کتاب دارد، می گوید حقیقیت با قدرت چه رابطه ای دارد و 
این ها از هم جدا نیستند و جالب است این را کسی می  گوید که 
فراتجددی اســت و ظاهراً فراتجددی ها با خود حقیقت مسأله 
دارند چون می گویند ما نمی دانیم حقیقت چیست؟ و اصلًا این 
سوال اســت که آیا حقیقت وجود دارد یا خیر و از توان فهم ما 
بیرون اســت. اما با این حال خیلــی زیرکی می کند و می گوید 
بین حقیقت و قدرت کدام بر دیگری ســایه می اندازد؟ اگر قرار 
است قدرت ملات، سیمان و ... باشد، حقیقت باید بر قدرت 
ســایه بیفکند نه برعکس در غیر این صورت حقیقت هم ابزار 
قدرت می شود. شاید فهم درست از قدرت این است که بدانیم 
جوهر قدرت آن رابطه است؛ اگر نتوانیم آن رابطه را حفظ کنیم 
در هر موقعیتی ابزار نمی تواند به صدا تبدیل شود. از طرفی اگر 
ابزارها را نداشته باشیم، صدای مان بلند نخواهد بود. غیر از این 
ناچاری در نهایت  به خشونت متوسل شوی که فایده ای ندارد. 

از دل خشونت هیچ وقت نه سیاست و نه آسایش و جهانداری 
درنیامده است.« 

 Wقدرت بازدارندگی 
در بخشی دیگر فرهنگ رجایی در پاسخ به سوال حاضرین در 
مورد انرژی هســته ای ایران گفت: »ما انرژی هسته ای را به شعار 
سیاسی تبدیل کرده ایم بدون این که به پیچیدگی های آن توجه داشته 
باشیم. نظام بین الملل نه دوســت ماست نه دشمن ما. ای کاش 
این را به دل بســپاریم که در حقیقت ما هستیم و ما. همه کشورها 
تنها هســتند. چه می کنید با این تنهایــی؟ بنابراین ما تا زمانی که 
در خانه نشســته ایم و همه را دشمن می پنداریم، فرصت نمی کنیم 
فکر کنیم بــه این که من خود باید چه کنم؟« حبیب الله فاضلی در 
ادامه سخنان فرهنگ رجایی در مورد انرژی هسته ای افزود: »در 
دســت یابی ایران به بازدارندگی هســته ای نیاز به استدلال نیست 
آن هایــی که می گویند، ایران نباید به این امر دســت پیدا کند باید 
استدلال کنند. بنابراین فکر می کنم، موضوع روشن است. بخشی 
از منطق نظــام بین الملل را می دانیم. دســت یابی ایران به قدرت 
هسته ای حق ملت ایران است و اگر از جنبه تجربه بشری بخواهید 
تجربه بشــری اســت. شــما اگر وضعیتی پیش بیاید و به قدرت 
هســته ای مجهز نباشید همان اتفاقاتی که در کشورهای همسایه 
پیش  آمد سر شما هم می آید بنابراین تجربه ثابت کرده، دست یابی 

به این ها چیز بدی نیست و برای حفظ خود است.«
فرهنگ رجایی در پاســخ به این سوال که آیا با توجه به تعریف 
قدرت، نتانیاهو از این امر سیاســی برخوردار است یا خیر گفت: 
»ســال 13۶2 در نشســت ســی ونهم مجمع عمومی در سازمان 
ملل بودم و آقای علی مجتهدشبســتری هم بودند. نتانیاهو سفیر 
اســرائیل در ســازمان ملل بود. هر روز به سازمان ملل می رفتم و 
می خواستم ببینم این سیستم چیست. می نشستم و تمام مدت خدا 
خدا می کردم که نتانیاهو یک روز نخست وزیر اسرائیل نشود. برای 
این که دزد باچراغی است. بســیار آدم آموزش  دیده ای است و از 
عالمان نادان است البته در درازمدت به ضرر اسرئیل کار می کند. 
آبرویی که او در چند سال اخیر از اسرائیل برد هیچ نخست وزیری 
نبرده اســت. او به جــای قدرت ورزی از زور اســتفاده می کند و 
زورورزی می کند.« رجایی در پایان گفت: »همه چیز در سیاست 
تقلیل پیدا کرده است. کتاب ارسطو عنوانش سیاست نیست بلکه 
سامان سیاسی اســت. همه گمان می کنند، او گفته انسان حیوان 
سیاسی است اما ارسطو حرف جالب تری می گوید که انسان فطرتاً 
حیوانی مدنی است نه سیاسی. سیاست یک اختراع است و ما  آن 
را اختراع می کنیم برای این که مدنیت مان ســامان بگیرد. به تعبیر 
من امر سیاســی یک بعد کمّی دارد؛ سیاست اقتصاد و اجتماع و 
سه بعد کیفی دارد؛ دین و فرهنگ و علم و هنر تاریخی و میراث. 
حالا وظیفه و کارویژه سیاست چیســت؟ توزیع و تولید قدرت، 
کارویــژه اقتصاد تولید و توزیع ثــروت و کارویژه اجتماع تولید و 
توزیع آن چه ابن خلدون گفت عصبیت و همبستگی. کارویژه دین 
و فرهنگ حجاب اســت، حجاب به معنــای محجوبی. جوامع 
بسیاری هستند که مستور نیستند ولی محجوبند. دین و فرهنگ 
حد و حدود محجوب بودن را می گوید. علم و هنر دانایی آموزش 
و معرفــی به دنیا را در پی دارد. تاریخ و میراث احســاس فخر اما 
نــه حس افتخار تصنعی را در پی دارد و هیچ کدام  از این موارد از 
دیگری جدا نیست. هیچ جامعه ای نمی تواند دین را از امر سیاسی 
جــدا کند. هیچ جامعه ای هم نمی تواند نهادهای امر سیاســی را 
بــا نهادهای امر دینــی قاطی کند. این ۶ با هــم تمایز و هر کدام 

کارویژه ای دارند اما با یک اتصال هستی شناسانه.«

رونمایی و نقد و بررسی کتاب قدرت در عصر چهارشنبه های بخارا

آشنایی زدایی از قدرت دریچه: تحلیل عادات

موج مهربانی
 به رسمیت شناختن تمایزات و تفاوت های دیگران 

روابط انســانی نقش کلیدی در شکل گیری اجتماع 
دارنــد. مهربانــی و لطف نیز در تقویت روابط انســانی 
یک عنصر کلیدی اســت. متاســفانه در برخی مواقع با 
رویدادهــای اطراف ما این تصور به وجود می آید که مردم 
دیگــر آموزش نمی بینند چگونه بــا دیگران با مهربانی و 
ملاحظه رفتار کنند. از این رو مردم احساس می کنند در 
مرحلۀ اول باید ناراحتی و خشــم خود را آزاد کنند. حال 
آن که فقدان احترام، مهر و محبــت در روابط اجتماعی 

کمبود اساسی برای هر جامعه ای به وجود می آورد.
در جامعه  شــبکه ای از نهادها، خانواده ها، مدارس، 
گروه های مذهبی، ســازمان های اجتماعی و محل های 
کار به شــکل گیری افراد به عنوان شهروندانی مهربان و 
مســئولیت پذیر کمک می کنند. آن ها می خواهند افرادی  
را تربیــت کنند که برای حمایــت از یکدیگر تلاش کنند 
و با هم مهربان باشــند. از این رو نــگاه مثبت به هم نوع 
در جامعه یک نگاه انســانی و یک ضرورت برای درک 
دیگران همراه با مهربانی اســت زیــرا هر آدم یک دیدگاه 
اســت. تصور مثبت این اســت هر فردی را که ملاقات 
می کنیم، هنرمندی خلاق است که رویدادهای زندگی ما 
را شکل می دهد و به مرور زمان شیوه ای کاملًا شخصی 

برای هر فرد در زمینۀ دیدن جهان ایجاد می کند.
در حقیقت داشته های کنونی ما به تعامل مان با دیگران 
از گذشــته تا کنون بستگی دارد. مانند هر هنرمندی، هر 
فــرد تجربیات یک عمر خود را می گیرد و آن ها را در یک 
نمایش پیچیده از جهان ادغام می کند. بنابراین سوال مهم 
این خواهد بود که آدم چیست؟ در پاسخ باید اشاره کرد هر 
انسان راهی برای دیدن جهان است. انسان ها با تجربیات 
گذشــتۀ خود در کنــار دیگران قرار می گیرند تا روشــی 
منحصر به فرد برای دیدن و تفسیر زندگی ایجاد کنند. اگر 
می خواهید کســی را خوب بشناسید باید فرد مقابلتان را 
یک مخالف و فردی که باید با آن مقابله کرد را ببینید بلکه 
فردی متمایز و غیرقابل تکرار ببینید. بنابراین آن شخص 
به رغم تمامی تفاوت ها بــه عنوان عضوی از یک جامعه  

متنوع و متکثر است.
در واقــع همۀ ما جهان را براســاس نحوۀ زندگی مان 
از گذشــته تاکنون متفــاوت می بینیم. از ایــن رو وقتی 
گاهی از این  می خواهیم با کســی تعامل برقرار کنیــم، آ
تفاوت تجربیات کســب  شــده از گذشــته، نکتۀ مهمی 
است که باید به خاطر بسپاریم زیرا مهر انسانی واقعیت 
خود را ایجاد می کنند. برای درک واقعی شخص مقابل 
از دیــدگاه مهربانانه باید این تفاوت هــا را به عنوان یک 
دینامیــک قدرت و امتیاز مثبت در نظر بگیریم و او را در 
جایگاه خود محترم بدانیم. در چنین وضعیتی هیچ راهی 
برای شــناخت یک فرد بدون در نظر گرفتن موقعیت او 
در سلسله مراتب اجتماعی وجود ندارد. وقتی شخصی 
احساس کند به او بی احترامی شده و به طور سیستمی به 
حاشیه رفته و دیده نمی شــود این نگرش به طور طبیعی 
روی رفتارهای او در فعالیت های اجتماعی، تأثیر بسیار 
زیادی می گذارد. در حالی که باید باور کنیم، شخصی که 
از ویژگی های متفاوتی نسبت به ما برخوردار است نسبت 
گاهی بیشــتری در مورد موقعیتی کــه در آن قرار  به ما آ
داشتهف دارد. این امر نشانه جایگاه و اهمیت احترام در 

روابط اجتماعی است.
در مجمــوع نمی توانیم بدون حمایــت از دیگران واقعاً 
رشد کنیم بنابراین روشن است ما به دوستانی نیاز داریم که 
تشــویق مان کنند تا موقعیت خود را با وضوح و به درستی 
ببینیم. ما به دوستانی نیاز داریم که بتوانند دید بیرونی برای 
ما فراهم کنند تا چیزهایی که  ما از درون خودمان نمی توانیم 
ببینیم را با کمک آن ها مشاهده کنیم. درون نگری به صورت 
مســتمر؛ بهترین راه برای تعامل با دیگران نیســت و مبدا 
مهربانی، توانایی برقراری ارتباط است. بخش بزرگی از راز 
رشد شخصی این است که بتوانیم مدل هایی که در خدمت 
ما نیســتند را شناســایی کرده و ذهن مان را بازبرنامه ریزی 
کنیم. عباراتی مانند »ذهن خــود رامجدداً تنظیم کنید« یا 
»باورهای محدودکننده را رها کنید« نشان می دهد باید این 
وظایف را در تعامل با دیگران انجام دهیم. در حقیقت تغییر 
باورها و الگوهای محدودکنندۀ خود بدون کمک گرفتن از 

دیگران بسیار سخت است.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

حسن محرابی
پژوهش گر
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»مــن نفرت انگیــز4«، یک انیمیشــن کمدی اســت که 
به عنوان چهارمین فیلم اصلی و ششــمین فیلم در فرنچایز »من 
نفرت انگیز« توسط کریس رِناد و پاتریک دِلِج )به عنوان نخستین 
تجربه اش( کارگردانی شــده اســت. البته کریس رناد علاوه بر 
کارگردانی به عنوان صداپیشــه، هنرمند استوری برد و طراح نیز 
ســابقه فعالیت دارد و قســمت های اول و دوم همین مجموعه 
»من نفرت انگیز« و انیمیشن های دیگری مانند »زندگی پنهان 
حیوانات خانگــی« 1 و 2  و »لوراکس«  را هم کارگردانی کرده 
اســت. »من نفرت انگیز 4«  با بودجه 1۰۰ میلیون دلاری اش به 

فروشی بیش از 7۶۰ میلیون دست پیدا کرد.
در این قسمت گرو و مینیون های زرد و بازیگوش بازمی گردند 
تا ماجراهایــی خنده دار و گاهــی ماجراجویانــه را به نمایش 
بگذارنــد؛ گرو که مامــور لیگ ضدآدم بدهاســت در دورهمی 
تجدید دیدار مدرســه ای شرکت می کند که از آن فارغ التحصیل 
شده اســت؛ و در آنجا با رقیب خود، ماکســیم لی مال، دیدار 
می کند که هنوز از او کینه دارد چون در دوران دبیرســتان، ایده 
برنامه اســتعدادیابی اش را دزدیده بود. ماکســیم فاش می کند 
که با بخش هایی از بدن سوســک ها خود را قوی کرده است تا 
بتواند حاکم دنیا شــود. گرو هم با کمک سازمان، او را دستگیر 
می کند. ماکسیم با کمک دوستش والنتینا از زندان می گریزد. او 
از اختراعی پرده برمی دارد که انسان ها را به دورگه های انسان-

سوســک بدل می کند و به ویژه قصد دارد که آن را روی پســر 
کم سن وسال گرو استفاده کند که جونیور نام دارد.

»مــن نفرت انگیز 4« کــه با بودجــه ای 1۰۰ میلیون دلاری 
ساخته شــده اســت، گران ترین فیلم این فرنچایز عنوان گرفته 
و البتــه که در کنار انیمیشــن »برادران ســوپر ماریو« )2۰23( 

گران ترین فیلم کمپانی »ایلومینیشن فیلم« هم به شمار می رود.
اگر به داســتان انیمیشــن نگاهی کنیم، متوجه می شویم که 
با وجــود یک ایده کلی، این داســتان پرداخــت خاصی ندارد 
و درنهایت بیشــتر مثل یــک بهانه برای ادامه داســتان گرو و 
خانواده اش اســت. 14 سال از اولین نمایش »من نفرت انگیز« 
می گــذرد؛ لحظه ای که جهان با گــروه زرد مینیون ها ملاقات 
کرد. حالا چهارمین قسمت اولین ماجراجویی سینمایی گروی 
بزرگسال )با صداپیشگی استیو کارل( از زمان »من نفرت انگیز 
3« اســت که بــه نظر دیگر کفگیر داســتان گویی بــر پایه این 
شخصیت ها به ته دیگ خورده است. نکته اینجا است که حتی 
خود سازندگان انیمیشن هم به این نتیجه  رسیده اند که آنها واقعاً 

به آخر خط رسیده اند و برخلاف انیمیشن »مینیون ها« که نشان 
داد می توانیم شــاهد داستان های جذابی در دوران جوانی گرو و 
مینیون ها باشیم، انیمیشن »من نفرت انگیز «4 نشان داد که گرو 

بزرگسال حرف بیشتری برای گفتن ندارد.
 در وب ســایت راتن تومیتوز تاکنون 132 نقد برای انیمیشن 
ســینمایی »من نفرت انگیز 4« منتشر شده که امتیاز 54 از 1۰۰ 
را برای آن به همراه داشــته است. در وب سایت متاکریتیک نیز 
امتیاز 5۰ از 1۰۰ برای این انیمیشــن به ثبت رسیده که براساس 
33 نقد منتشر شده برای آن است. اینها به خوبی نشان می دهد 
که منتقدان امتیاز خوبی به این انیمیشن نداده اند و نقدهای مثبت 

زیادی درباره آن نوشته نشده است. 
نیمــه اول انیمیشــن تا حدی رونــدی کند و شــاید کمی 
خســته کننده دارد، اما با شروع نیمه دوم و بخش بازگشت گرو 
به دنیای خلافکاری انیمیشن کم کم اوج می گیرد. مینیون های 
ابرقهرمان هم در مقابل بیشــتر جنبه تخریــب دارند و با اینکه 
بخشــی تکراری هســتند، اما همان کاری را انجام می دهند که 
انیمیشــن به آن نیــاز دارد و از آنها انتظار داریــم. در واقعیت، 
مینیون ها همیشه بی مزه ترین و خسته کننده ترین بخش فیلم های 
»مــن نفرت انگیز« بوده انــد، اما همچنین بایــد گفت که آنها 
بدون شــک بخش مهمی از فرمول موفقیــت و هویت تجاری 
این مجموعه هســتند و با ســرگرمی های دیوانه وار بدون کلام، 

بچه هــای کوچک را جذب می کنند و شــانس موفقیت فیلم را 
افزایش می دهند.

با اینکه ما عملًا داستان خاصی را در این قسمت نمی توانیم 
مشــاهده کنیم، امــا باز هم انیمیشــن همچنان ســرگرم کننده 
است. ایلومینیشن همیشه اســتودیویی بوده که بیشتر هدفش 
ســرگرم کردن بیننده و تماشاگر بوده اســت، دقیقاً همین کار را 
در شــکل گیری »من نفرت انگیــز 4« هم انجــام می دهد و با 
اینکــه انیمین آنقدرها هم جذاب به نظر نمی رســد اما می تواند 
تماشــاگرش را ســرگرم کرده و متقاعد به تماشای انیمیشن تا 
پایان آن کند. »من نفرت انگیز 4« با اینکه در میان انیمیشن های 
برتر ســال جایی ندارد و نمی توان آن را یکی از آثار موفق دانست 
اما آنقدرها هم ناامیدکننده نیســت که بتوان به طور کامل از آن 
چشم پوشی کرد. همین که این انیمیشن می تواند با تمامی نقاط 
ضعفش می تواند تماشاگرش را سرگرم کند، یعنی که نیمی از کار 
خود را به خوبی انجام داده اســت و البته برای انجام نیمی دیگر 
نه ادعایی دارد و نه سازندگانش با توهم این کار، این انیمیشن را 
شکل دادند. فقط امیدواریم آنها به این نتیجه رسیده باشند که 
کاراکترهــای »من نفرت انگیز« کار خود را کرد ه اند و دیگر چیز 
بیشــتری برای ارائه ندارند. بهتر اســت آنها را به حال خود رها 
کنند تا زمانی که قصه ای جذاب برای آنها پیدا شــود و آن وقت 

دوباره آنها را برای حضور این داستان تازه کنار هم جمع کنند. 

من نفرت انگیز 4 تنها با هدف سرگرم  کردن مخاطبش ساخته شده است

سرگرم کننده و دیگر هیچ

منتقدان »برکینگ بد« را به عنوان بهترین برنامه تلویزیونی قرن 
بیست ویکم انتخاب کردند. »راتن تومیتوز« از بی شمار منتقد؛ 
در واقع از هزاران نفر، سوال کرده که بهترین برنامه  تلویزیونی 
در 25 ســال گذشــته کدام بوده و جای تعجب نیست که نام 
تحسین برانگیزترین ســریال ها مطرح شود و »برکینگ بد«، 
»مدمن«، »وایر« و »ســوپرانوها« که استانداردهای طلایی 

درام های تلویزیونی را دارند در این فهرست جای بگیرد.

گری اولدمن، بازیگر برنده اســکار، پس از 4۰ ســال دوری 
از تئاتر با اجرای نمایشــی نوشــته ســاموئل بکت به صحنه 
بازمی گردد، جایی که زمانی در آن به عنوان یک گربه در نمایش 
پانتومیم بازی کرده بود. نمایش بکت نخســتین بار در ســال 
1۹58 توسط پاتریک مگی اجرا شد، درباره مردی ۶۹ ساله و 
افسرده است که نوارهای قدیمی از زندگی اش را پخش می کند 

و به عشق از دست رفته اش فکر می کند.

درحالی که فیلم جنایی »روحش شــاد« بــه کارگردانی جو 
کارنهان وارد مرحله تصویربرداری شده است، شنیده ها حاکی 
از این اســت که هنرپیشــگان جدیدی نیز به بن افلک و مت 
دیمون برای بازی در این اثر پیوسته اند. در لیست جدیدی نام 
بازیگرانی چون تیانا تیلور و ساشــا کایه به چشم می خورد که 
برای حضور در »ســفر به آمریکا 2« )ساخته کریگ برور( و 

»فلش« )به کارگردانی اندی موسکیتی( شناخته می شوند.

روحش شاد با دیمون و افلاکبازگشت به تئاتر پس از 40 سال برکینگ بد بهترین سریال قرن 

دیدگاه: یادداشت سینمایی

جزایر سه گانه ایرانی و سینما
 به بهانه بیانیه مشترک اتحادیه اروپا 

و شورای همکاری خلیج فارس

بیانیه مشترک شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه 
اروپــا درباره محکومیت ایران بابت آنچه اشــغال جزایر 
ســه گانه ایرانی در خلیج فارس عنوان شــده است، یکی 
از پربســامدترین اخبار یکی دو روز اخیر است که طبعاً 
واکنش ایران و ایرانیان را برانگیخته اســت و در فضا های 
رسمی و غیررســمی و رسانه ای، درباره مالکیت تاریخی 
ایران بر این مناطق تاکید و بیانیه مزبور فاقد استناد تاریخی 

و حقوقی دانسته شده است.
اما فــارغ از ابعاد ملی و حقوقی و تاریخی، هر یک از 
ما ایرانیان، تاکنون چه تصویر و تصوری درباره ابوموسی و 
تنب بزرگ و تنب کوچک داریم؟ بسیاری از ما طبعاً فرصت 
و امکان سفر به بسیاری از نقاط ایران ازجمله این مناطق 
را نداشته ایم، ولی از دریچه سینما و تلویزیون، با بسیاری 
از اقلیم های ایران آشنا هستیم. منتها جزایر سه گانه ایرانی، 

چه بازتابی تاکنون در سینمای ایران داشته اند؟
تــا آنجا که ذهــن و حافظه نگارنده یــاری می کند، 
تصویری سینمایی از این جزایر در سینما در یاد نیست. 
اگر هــم بازتابی در میان بــوده، لابد آنقــدر کم اهمیت 
بوده کــه در یادمان های تاریخی ســینما ردپایی از خود 
به جا نگذاشــته اســت. جزایری که بــه دلیل موقعیت 
سوق الجیشی شــان همواره آنقدر اهمیت داشــته اند که 
از طــرف کشــور های عربی منطقه در طــول چند دهه 
گذشــته، مورد ادعای مالکیت قرار گرفته اند و حالا به 
دلیل محاسبات اشتباه در سیاست های چند سال اخیر 
منطقه ای ایران، کار بدان جا رسیده که اتحادیه اروپا هم 
در این زیاده گویی شریک شده است، چرا نباید تصویری 
از ایــن مناطق مهم جغرافیای ایران، در ســینمای ایران 

محمل درام و موقعیت و هنر و بازی باشد؟
در ســال 1377 دو پروژه مهم سینمایی درباره جزیره 
کیش انجام شد به نام های داستان های جزیره و قصه های 
کیش. داستان های جزیره شامل سه اپیزود بود که هر یک 
را یک کارگردان ساخته بود: محسن مخملباف، رخشان 
بنی اعتماد و زنده یاد داریوش مهرجویی. قصه های کیش 
هم همین طور؛ سه اپیزود داشت که محسن مخملباف و 
ناصر تقوایی و ابوالفضل جلیلی هر یک را ساخته بودند. 
قصه ها متنوع بودند: یکی سیاسی بود و دیگری نمادین، 
آن یکی عشــقی بود و این یکی سوررئالیستی. اما همگی 
یک وجه مشــترک داشتند: لوکیشن و فضای اثر، جزیره 
کیش بــود و حال وهوایی که از این جزیره و ســاکنانش 
برمی خیزد. اینکه کدام اپیــزود از این دو فیلم بهتر بود و 
نبود؛ محل بحث نیســت. مهم ســاخته شــدن این جور 
فیلم هاست که متاســفانه روندش ادامه پیدا نکرد. ایران 
کشــوری بزرگ با اقلیم های متنوع، زبان های مختلف، 
گویش هــای فــراوان، قومیت های متعدد و ســنت های 
معیشــتی و فرهنگی گوناگون اســت. ســینمای ایران، 
ســینمای همه این اقلیم ها باید باشــد و متاســفانه این 
»باید« در توصیف وضعیت کنونی غایب اســت؛ ازجمله 
در بازنمایی جغرافیا و تاریخ و ســاکنان و رفت وآمد های 

جاری در سه جزیره مهم مان در خلیج فارس.
یکی از جنبه های اقتدار هر کشــور، در محصولات 
فرهنگی آن کشــور ازجمله ســینما نمود دارد.  ای کاش 
به جای پرداختن به موضوعات کلیشــه ای و مستعمل 
در آنچه ســینمای فاخــر نام گرفته اســت، کمی هم به 
واقعیت هــای مهم پیرامونی جغرافیا و تاریخ خودمان در 

این سینما توجه می کردیم.

مهرزاد دانش
منتقد
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آمارهای جدید نشــان می دهد که تورم ونــزوئلا نه تنها دیگر 
»ونزوئلایی« نیســت بلکه حتی کمتر از بســیاری از کشورها 
نظیر ایران شده است. براساس آخرین آمارهای منتشرشده در 
ماه سپتامبر نرخ تورم نقطه به نقطه ونزوئلا به رقم 25/7 درصد 
رسیده است. این درحالی اســت که براساس آخرین گزارش 
منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه کشور 

در شهریورماه معادل 31/2 درصد بوده است. 

در سناریوی اجماعی، پیش بینی می شود که قیمت طلا تا سه  
ماه اول سال 2۰25 به 25۰۰ دلار در هر اونس برسد که به  طور 
واضحی بالاتر از اوج قیمت در آوریل 2۰24 است. با این حال 
ممکن اســت قیمت ها در ماه های آینده قبل از رسیدن به این 
سطح، تعدیل شــوند. افزایش ارزش دلار آمریکا و بالا رفتن 
بازدهی اوراق قرضه بر قیمت طلا تاثیر منفی دارند اما ســطح 

بالای تورم این تاثیر منفی را جبران کرده است.

گزارش ســازمان های دیده بان فقر و بانک جهانی تایید می کند 
که حدود ۶۰ درصد مــردم ایران زیر خط فقر زندگی می کنند و 
5۰ درصــد از آنها در فقر مطلق به ســر می برند. برای زنانی که 
در فقر مطلق هستند، بقا تنها اولویت است. در چنین شرایطی 
آمارهای رســمی گویای این اســت که در خانوارهای ایرانی، 
مصرف گوشت قرمز ۶5 درصد و برنج 34 درصد کاهش یافته و 
مشخص است که فقر چه چهره زشتی از خود نشان داده است.

زیر خط فقرپیش بینی اونستورم ونزوئلا

 25
درصد 

 2500
دلار 

 60
درصد 

هیچ کس تصور نمی کرد مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران 
شــود اما هیچ کس هم این تصور را نداشــت که در روز تحلیف 
ریاست جمهوری او، اسماعیل هنیه در تهران ترور شود. مسعود 
پزشکیان از همان روز تحلیف با مسائلی مواجه شد که تا امروز 
هیچ رئیس جمهــوری در 1۰۰ روز اول کاری اش حتی به خواب 

هم ندیده است.
اگر از سلســله حوادث ناگواری که از روز مراسم تحلیف به 
این طرف به وقوع پیوست بگذریم، چند اتفاق مهم دیگر نیز رخ 
داده که حائز اهمیت بوده اســت. مخالفت های داخلی با آقای 
پزشکیان اگر روال طبیعی داشت جزو ملزومات دموکراسی بود 
اما چنانچه ناظران سیاسی هم به آن اشاره می کنند، مخالفت ها 
طبیعی نیست و ســر وصداهای علیه دولت چهاردهم حمایتی 
اســت. چند روز دیگر عمر دولت مسعود پزشکیان به 1۰۰ روز 
می رسد و اگر از افرادی که به او رای داده اند، سوال شود که چه 
تغییری در وضعیت شــما رخ داده، احتمالًا پاسخ می دهند که 
هنوز هیچ تغییری در وضعیت کشور به وجود نیامده است. این 
افراد حق دارند؛ چون از روز تشکیل دولت چهاردهم، اتفاقاتی 
در کشور رخ داده که با هیچ دوره ای قابل مقایسه نیست. تحت 
تاثیر همین تنش ها، بازارهای مالی هفته بســیار پرنوســانی را 
تجربه کردند. سکه به بالاترین سطح رسید، دلار برای افزایش 
قیمت خیز برداشت و بازار سهام نیز همان همیشگی را سفارش 
داد. در این میان، با وجود آنکه حباب ســکه به ســطوح بالایی 
رسیده اســت اما تقاضا برای آن در بازار فیزیکی و بورس کالا 
وجود دارد. علاوه بر آن، دلار بازار آزاد با وجود رشد نزدیک به 
7  درصدی از ابتدای مهر در هفته گذشــته با ثبات نسبی همراه 
بود. برخلاف دو بازار دلار و ســکه، بازار ســرمایه حال خوبی 
نداشت. شاخص کل بورس با افت حدود 1/5 درصدی به نیمه 
کانال 2 میلیون واحد نزدیک شــد. این درحالی است که ارزش 
دلاری بازار نیز به دی  ماه 13۹8 بازگشــته اســت. قیمت نفت 
برنت نیز با کاهش احتمال هدف قرار گرفتن تاسیسات هسته ای 

ایران، افت قابل توجهی تجربه کرد و به 74 دلار نزدیک شد.

 Wسفارش همیشگی
بازار سهام این روزها شــبیه پیرمردی خسته و رنجور است 
که هر روز وارد کافه ای می شــود و یک استکان چای سفارش 
می دهــد. انگار در منوی کافه، هیچ گزینه دیگری وجود ندارد. 
بورس تهران هم دقیقا مثل همین پیرمرد، فقط ریزش و سقوط 
را سفارش می دهد و در نتیجه بازار همان همیشگی را می گیرد.

شــاخص کل بازار سهام طی یک هفته اخیر با افت بیش از 
1/۶ درصــدی در 2 میلیون و ۶5 هزار واحد آرام گرفت. ضمن 
اینکه شــاخص هم وزن نیز با کاهش بیش از 2 درصدی به ۶8۰ 
هزار واحد رسید. به نظر می رسد شــرایط اقتصادی به گونه ای 
رقم خورده که با افزایش ریسک تنش و عدم قطعیت در بازار، 
سهام کوچک ریســک بیشــتری دارد. مهم ترین ریسک این 
صنایع، عدم نقدشوندگی سهام آنها در بازار است. افت قیمت 
ســهام کوچک احتمالًا فضایی را در بازار به وجود خواهد آورد 
که ســهام کوچک بنیادی به وفور یافت شود. در این صورت با 
بهبود متغیرهای کلان اثرگذار بر بازار، مانند نرخ بهره و منطقی 
شدن قیمت دلار نیما، سهام کوچک با رشد تند وتیزتر به مسیر 
صعودی ادامــه خواهــد داد. »ارزش معــاملات دلاری بازار 
درحالــی در برخی از روزها به مرز هــزار میلیارد تومان نزدیک 

شــده که قیمت دلار به بالای ۶3 هزار تومان رســیده است. به  
طوری که ارزش دادوســتدهای بورس بــه 12 میلیون دلار نیز 
نزدیک شده بود. این رقم در بازار بی سابقه است. ارزش دلاری 
بازار سهام به کف 1۰۰ میلیون دلار رسیده که این رقم از دی  ماه 
سال 13۹8 بی سابقه اســت«. این رقم درحالی به ثبت رسیده 
که از سال 13۹8 شــرکت های بزرگ با ارزش بازار بالایی وارد 
بازار ســرمایه شده اند. آنقدر بازار به کف رسیده است که به نظر 
می رسد با کوچک ترین تغییر در متغیرهای بنیادی می توان شاهد 
رشد ارزش سبد ســرمایه گذاران بود. نسبت P/E بازار دوباره 
به زیر ۶ واحد برگشــت و در محدوده 5/۹2 واحد آرام گرفت. 
P/E درحالی به کف ۶ واحد نزدیک شــده که در آبان 14۰1 با 

ورود به کانــال پنج واحد، واکنش مثبت فوری بازار ســهام را 
شــاهد بودیم. اما در چند ماه گذشته بازار بارها به کف ۶ واحد 
نزدیک شده و آن را از دست داده است. اما بدون واکنش مثبت 
بازار همچنان سطح P/E پایین است. نرخ بهره بالا و افزایش 
جذابیت صندوق های درآمد ثابت سبب شده است تا همچنان 
برای رشد P/E انگیزه ای وجود نداشته باشد. اینکه چرا ارزش 
بازار دلاری همچنــان کاهش می یابد بــه صورت های مالی و 

کاهش سود شرکت ها بستگی دارد.
صورت های مالی شرکت ها نشــان می دهد که سود خالص 
بازار در بهار سال جاری نسبت به بهار گذشته با افت 7 درصدی 
همراه شــده اســت. این درحالی اســت که قیمت دلار با رشد 
قابل توجهی همراه بوده است. افت سطح سودآوری شرکت ها 
شرایطی را به وجود آورده است که ارزش دلاری بازار سرمایه با 
افت همراه شــود. به نظر می رسد برای تقویت سود بازار و رشد 
درآمد دلاری علاوه بر تقویت بازارهای جهانی به تصمیم درست 
در سیاست گذاری هم نیاز اســت. متعادل سازی نرخ خوراک 
شرکت ها که می تواند یکی از موارد بودجه بندی سال آینده باشد. 
با توجه به نزدیک شــدن به فصل بودجه، هرگونه تصمیم اشتباه 
می تواند آینده بازار ســرمایه را به خطر بیندازد. یکی از مواردی 
که بر صنعت سیمان، فولاد، پتروشیمی و صنایع بزرگ اثرگذار 
اســت، ضریب نرخ گاز سوخت است. گاز سوختی که احتمالًا 
نرخ آن بر صورت های مالی اثرگذار اســت. همچنین بهبود نرخ 
حقــوق دولتی و بهره مالکانــه می تواند بر صنایــع بزرگ بازار 

تاثیرگذار باشد.
با حجم بالایی از ســرمایه حقیقی که از بازار خارج شــده 
اســت، تحولات ماه های آینده هم بــه لحاظ اقتصادی و هم به 

لحاظ سیاسی می تواند اثرگذار باشد. )تجارت فردا(
 از ابتدای ســال بیش از 2۶ هزار میلیارد تومان از ســهام و 
صندوق های ســهامی خارج شده که بخش قابل توجهی از آن 
وارد صندوق های درآمد ثابت و طلا شــده است. آشتی دوباره 
این ســرمایه با بورس تهــران می تواند رونق خوبــی را به بازار 
ببخشد. علاوه بر سرنوشت تنش در منطقه، بودجه بندی و تعیین 
سیاست گذاری ها با توجه به انتخابات آمریکا نیز می تواند مقصد 
بازار را مشخص کند. همچنین اختلاف بالای دلار نیما و آزاد به 
خودی خود اثرات حمایت های لفظی بازار را بی اثر خواهد کرد. 
به رغم آنکه قیمت دلار نیما از 48 هزار تومان عبور کرده اســت 
و با سرعت بالایی کانال های پیش رو را عوض می کند همچنان 
برای رســیدن به محدوده 5۰ تا 55 هــزار تومان فاصله زیادی 

باقی مانده است.

 Wنوسان دلار
و اما »اما راویان اخبار و ناقلان آثار و طوطیان شکرشــکن 
شیرین گفتار و خوشه چینان خرمن سخندانی و صرافان سر بازار 
گفته اند که قیمــت دلار از ابتدای مهرماه بیش از ۶/7۶ درصد 

افزایش یافته اســت. ایــن میزان افزایش آخرین بار در اســفند 
14۰2 به ثبت رســیده بود. این درحالی اســت که طی یک هفته 
اخیر اندکی متعادل شده اســت. عبور قیمت دلار از سقف ۶2 
هزار تومان و تثبیت بالای آن می تواند خطرناک باشــد. اتفاقی 
که طی چند روز اخیر افتاده اســت و می تواند بازار ارز را ملتهب 
کند هرچند عامل اصلی این افزایش قیمت، تنش های منطقه ای 
اســت. در صورت کاهش تنش ها و التهابات در منطقه احتمالًا 
دلار می تواند به کانال امن خود یعنی ۶2 هزار تومان بازگردد. اما 
در صورتی که علاوه بر تنش های سیاســی، تحولات اقتصادی 
داخلی نیــز از نرخ دلار حمایت کند احتمالًا قیمت ارز از دالان 
قیمتی سابق خود که محدوده 57 تا ۶2 هزار تومان است، عبور 
کرده و می تواند روند جدیدی را تجربه کند. ضمن اینکه افزایش 
تحریم های غرب بر افراد سیاســی و اقتصاد ایران بر قیمت دلار 
تاثیرگذار اســت. افزایش قیمت ارز، اثر خود را بر بازار ســکه و 
طلا نیز گذاشت و رکوردهای جدیدی در بازارهای مذکور به ثبت 
رسید. قیمت دلار مرکز مبادله نیز از 48 هزار تومان عبور کرد و 
موفق شــد، بخشی از فاصله خود را با دلار بازار آزاد حفظ کند. 
اگر قیمت دلار آزاد بالای ۶3 هزار تومان تثبیت شود، مسیر برای 

نزدیک شدن دلار مرکز مبادله به دلار آزاد هموار تر خواهد بود.

 Wبرق سکه
همچنین راویان اخبار و صرافان و طلافروشــان ســر بازار 
می گویند، سکه بورسی طی هفته جاری همچنان رکورد قیمتی 
هفته های گذشــته خود را می شکند و برای حضور در کانال 5۰ 
میلیون تومان آماده می شــود. با وجود آنکه حباب این سکه به 
سطوح بالایی رسیده اســت اما همچنان صف خرید سنگینی 
برای خرید آن در بورس کالا شــکل می گیرد. بررسی ها نشان 
می دهد طی روز چهارشــنبه سکه رفاه با رسیدن به محدوده 5۰ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رکــورد تاریخی جدیدی را ثبت کرده 
اســت. علاوه بر رشــد قیمت دلار، تقاضای بالای مردم برای 
پوشش ریسک جنگ و تنش در منطقه و احتمال دخالت ایران 
نیز موجب رشــد قیمت سکه شده است. همچنین قیمت سکه 
رفــاه طی یک هفته اخیر 4 درصد افزایش یافته اســت. قیمت 
اونــس جهانــی طلا و بالا ماندن قیمت آن نیــز بر روند طلا و 
ســکه موثر واقع شده اســت. حال خوب اونس طلای جهانی 
پس از انتشار اولین گزارش های فصلی در 3  ماه سوم سال 2۰24 
را شاهد هســتیم. البته هنوز شــرکت های بزرگ وال استریت، 
گزارش های خود را منتشــر نکرده اند امــا امیدواری به تسلا با 
محصول جدیدش بیشتر از بقیه است. با این حال شرکت های 
بزرگ اروپایی گزارش های خوبی منتشــر نکرده اند. شــرکت 
فرانســوی LVMH که بزرگ ترین تولیدکننــده کالای لوکس در 
جهان با داشــتن بیش از 7۰ برند اســت، گزارش ضعیفی را به 
بازار ارائه داده اســت. در کنار آن گزارش کمتر از انتظار شرکت 
هلنــدی ASML نیز که به عنوان غول تراشــه جهان شــناخته 
می شــود، امیدواری ها را به شرکت های فناورانه کم کرده است. 
سرمایه گذاران امید زیادی به پیشرفت هوش مصنوعی دارند که 
بتوانــد چرخ اقتصاد را در حرکت نگــه دارد. اونس طلا از این 
موقعیت سود برد چراکه ریســک تنش در خاورمیانه همچنان 
برقرار اســت و کاهش ۰/25 درصدی نرخ بهره در نشست این 
ماه نیز پیشخور شده اســت. با توجه به اینکه اهداف بالایی که 
برای انس جهانی طلا شــنیده می شود و قیمت ها احتمالًا بالا 
می ماند، دلار بازار آزاد با رشــد انــدک می تواند اهرمی را برای 
سرمایه گذاران طلا ایجاد کند. در صورتی که تنش ها در منطقه 
کاهش یافته و بازار ارز متعادل شود، احتمالًا قیمت سکه و طلا 

نیز روندی اصلاحی را پیش خواهند گرفت.
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گروه اجتماعی:  دیروز عبدالوحید فیاضی،  عضو کمیســیون آموزش 
و تحقیقات مجلس شــورای اسلامی دربــاره کاهش حدود 11۰ هزار 
نفــری دانش آموزان پایه اول ابتدایی گفته که  » متاســفانه بعد از کرونا 
میل به تحصیل کمتر شده بود و بعد شکاف طبقاتی و افزایش فقر  این 
وزارتخانه دچار یک مشکل جدیدی تحت عنوان بازمانده از تحصیل 

شده است«.
 او با تاکید بر فقر به  عنوان عامل اصلی ترک تحصیل دانش آموزان 
گفتــه که » فقر اقتصادی و کاســتی هایی که در حوزه فرهنگی ممکن 

است وجود داشته باشــد، منجر به بازماندن از تحصیل شده 
است. حالا باید دید که در کدام بخش و کدام مناطق این اتفاق 
افتاده است،  البته به نظر می رسد مناطق دوردست که با کمبود 
نیروی انسانی مواجه هســتند دچار این مشکل باشند چون 
دیدم که یک روســتا را به  عنوان روستای مرکزی می گذارند و 
به اهالی چند روستا می گویند برای تحصیل به آنجا بروند اما 
چون مردم میل ندارند به آن روستا بروند که دلیلش یا بی پولی 
است یا هر دلیل دیگری مانع از تحصیل فرزندانشان می شود 
لذا می توانیم بگوییم فقر پایه اصلی بازماندن از تحصیل است 
که ما الان با آن مواجه هستیم«.  او توصیه کرده که  » باید فقر 

را مهار کنیم چون تعداد بازماندگان از تحصیل نگران کننده است«.
  فقر به همراه هزینه تحصیلی سرســام آور، ســبب شــده تا برخی 
از والدین به جای اینکه فرزندان خود را به مدرســه بفرســتند، آنها را 
برای کســب درآمد یا یاد گرفتن حرفه ای جدید، وادار به ترک تحصیل 
کنند. در مقابل، والدینی که تحصیل فرزند برایشان مهم است، هزینه 
ســنگینی را متحمل می شــوند. ســرویس مدارس، تغذیه کودکان، 
تهیه پوشــاک، خرید لوازم التحریر، کیف وکفش و پول نقدی که حتی 
مدرســه های دولتی از پدر و مادر مطالبه می کنند، آمار ترک تحصیل 
را بالا برده  اســت. در این بین ازدواج دختران زیر 18 سال هم یکی از 

عوامل ترک تحصیل عنوان می شود.
اول مهر امســال اعلام شــد که حدود 7۹۰ هزار نفر به علت فقر 
از نشستن پشت میز مدرسه محروم شــدند. تعداد دانش آموزان دوره 
ابتدایی حدود ۹ میلیون و 2۰۰ هزار نفر، دوره متوســطه اول حدود 3 
میلیون و 8۰۰ هزار و متوســطه دوم حدود 2 میلیــون و ۹۰۰ هزار نفر 
اســت. امســال یک ونیم میلیون دانش آموز نیز به پایه اول دبســتان 
وارد شــده اند. 2/5 میلیون دانش آموز کشــور نیز در 18 هزار مدرسه 
غیردولتــی تحصیل می کننــد. 154 میلیون جلد کتاب درســی برای 
دانش آموزان چاپ شــده و افرادی که کتاب درسی خود را در سامانه 
ســفارش کتاب ثبت کردند،  اول مهر کتاب خود را از مدرسه دریافت 
کردند. با این وجود طبق آمار اعلام شــده از سوی محمد علوی تبار؛ 
معاون ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 8۹۰ هزار دانش آموز 
هنوز کتاب  های درســی خود را ســفارش نداده اند که از این تعداد 1۰۰ 
هزار نفر در مدارس ثبت نام اما کتاب درسی خود را سفارش نداده اند و 

7۹۰ هزار نفر در مدارس ثبت نام نکرده اند.

 W بازماندگی از تحصیل و وضعیت رفاه خانواده
براســاس داده های مرکز آمار در سال های تحصیلی 14۰۰-14۰1 و 
14۰1-14۰2 بــه ترتیب ۹11 هزار و ۹3۰ هزار کودک ۶ تا 17 ســاله از 
تحصیل بازمانده اند. مرکــز پژوهش های مجلس، علت اصلی را فقر 
اعلام کرده و گفته سهم ناچیزی از علل بازماندن از تحصیل به والدین 
مربوط می شــود. این مرکز راه چاره را »نظارت مجلس بر دولت برای 
فراهم کردن آموزش رایگان« دانســته و گفته جریمه یا پیگرد قضایی 

اولیا موثر نیست.
براســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلــس، »اگرچه تعداد 
دانش آمــوزان ترک تحصیل کرده در ســال تحصیلی 14۰۰-14۰1 به 
نسبت ســال 13۹4-13۹3 کاهشی ۶/1۹ درصدی را نشان می دهد 
اما در همین بــازه  زمانی، آمار دانش آموزان تــرک تحصیل کرده در 
دوره متوســطه اول افزایش داشــته اســت، به طوری که تعداد ترک 

تحصیل کرده هــا در این مقطع از ۶۰ هزار نفــر در 13۹3-13۹4 به 
بیش از 154هزار نفر در ســال گذشته رسیده است. همچنین تعداد 
دانش آموزان ترک تحصیل کــرده در دوره ابتدایی از 78 هزار نفر در 
13۹4-13۹3 به ۹۹ هزار نفر در 13۹۹-13۹8 رســیده است. آمار 
کل ترک تحصیل کنندگان در 14۰۰-14۰1 نیز با رشــد 3 درصدی به 
27۹  هزار  و 1۹ نفر رســیده است. طبق آمارهای مرکز پژوهش های 
مجلس از حدود چهار میلیون و 8۹ هــزار بازمانده از تحصیل طی 
دوره چهار ســاله )ســال های تحصیلی ۹4-۹5 تا ۹8-۹۹( تعداد 

178 هــزار و 238 نفر یعنی تنها 3/4 درصــد از آنها دوباره جذب 
آموزش عمومی شده اند.« )برگرفته از گزارش منعکس شده در مرکز 

پژوهش های مجلس(.
از ســوی دیگر در گزارش »مرکز آمار ایران« نیز آمده است که در 
ســال تحصیلــی 14۰1-14۰2 »در مقطع ابتدایی بیــش از 175 هزار 
دانش آموز، در مقطع متوســطه  اول حــدود 1۹8 هزار دانش آموز و در 
مقطع متوســطه  دوم نیز حدود 557 هــزار دانش آموز ترک تحصیل 
کرده اند«. این آمار حاکی از آن اســت که شــمار دانش آموزانی که در 
یک سال گذشــته »ترک تحصیل« کرده اند به دست کم ۹3۰ هزار تن 
در سراســر کشور افزایش یافته و این دانش آموزان نیز به جمعیت افراد 
»بازمانده از تحصیل« افزوده شــده اند و مبتنی بر گزارش کارشناسی 
مرکز پژوهش هــای مجلــس، خانوارهایی کــه در دهک های پایین 
درآمدی قــرار دارند و »فاقد بیمه و درآمد ثابت هســتند بیشــتر در 
معرض بازماندگــی از تحصیل قرار دارند« بنابراین همان طور که گفته 
شــد؛ بازماندگی از تحصیل با وضعیت رفاه خانوار ارتباط مستقیم و 

تنگاتنگی دارد. 
در چنین وضعیتی بارها زمزمه »توســعه مــدارس هیات امنایی به  
میزان حداقل 25 درصد مدارس شهری، روستایی و عشایری« به گوش 
رسیده و پیوســته تمامی دولت ها، مسیر راه اندازی مدارس خصوصی 
را با عناوین مختلف و حتی به نام »مدرســه غیردولتی« هموار و ادعا 
کرده اند که هدف از واگذاری مدارس به بخش خصوصی و تبدیل آنها 
به »مدارس هیات امنایی« این اســت کــه »نقش آفرینی خانواده ها و 
معلمان« را در مدارس افزایش دهند! به رغم وعده های مســئولان در 
زمینــه آموزش وپرورش نه  تنها برنامه مدون و کارشناســانه ای وجود 
ندارد بلکه هر ســال وضعیت بدتر هم می شود. کافی است نگاهی به 
کودکان مناطق محروم و مدارس دولتی عادی بیندازید تا با بررســی 

جزئیات آماری، وخامت نظام آموزشی عیان تر می شود.

 Wتحصیلی که رایگان نیست
اگرچه طبق اصل 3۰ قانون اساسی »دولت موظف است وسایل 
آموزش وپرورش رایــگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوســطه 
فراهم ســازد«. با این حال هزینه هایی که از لحظــه ثبت نام تا پایان 
ســال تحصیلی بر خانواده ها تحمیل می شــود از نقض گسترده این 
قانــون حکایت دارد. خانواده ها در طول ســال باید مبالغی را تحت 
عنوان کمک به مدرسه پرداخت کنند؛ هرچند سال هاست که مدیران 
آموزش وپرورش بر ممنوعیت دریافت شــهریه از والدین در مدارس 
دولتی تاکید می کنند اما آنچه در عمل اتفاق می افتد، این اســت که 
از والدیــن هنگام ثبت نام پــول طلب کرده و می گوینــد برای تامین 

هزینه های مدرســه با کســری بودجه مواجه اند و گاه مبالغ دریافتی 
به همراه هزینه  خرید کفش و لباس و دیگر موارد پیش بینی نشــده از 
مجموع حقوق یک کارگر حداقل بگیر فراتر می رود بنابراین تحصیل 
تا پایان دوره متوسطه رایگان نیست و نکته تامل برانگیز اینجاست که 
به رغم صرف هزینه های گزاف، تحصیل در مدارس دولتی رهاوردی 
ندارد و بیشــترین آمار پذیرفته شــدگان کنکور سراســری متعلق به 
دانش آموزان مدارس غیردولتی و خاص هستند؛ یعنی آنهایی که پول 
بیشتری خرج می کنند و به این ترتیب رشته های مطرح دانشگاه های 

معتبر به طبقات فرادست جامعه تعلق می گیرد.
یکی از وجوه مشــترک تمامی دولت ها، خصو صی سازی 
آموزش بوده اســت. نتیجه این روند کالایی شــدن آموزش، 
نهادینــه کــردن نابرابــری و بازماندگی از تحصیــل در میان 
کودکان طبقات محروم اســت. اگرچه گزارش های رســمی 
هم تایید می کنند که از سال های ابتدایی دهه ۹۰ برون سپاری 
مدارس دولتی به بخش خصوصی شــکل جدی تری به خود 
گرفته اما واقعیت این اســت که آنچه امروز در نظام آموزشی 
کشور مشهود اســت، مولود عملکرد یک دولت یا یک دهه 
نیست بلکه حاصل چندین دهه عملکرد دولت های مختلف 
اســت. همچنین تغییرات نسبت بودجه نشان می دهد که سهم بودجه 
آموزش و پرورش از بودجه عمومی دولت در طول بیش از 3 دهه اخیر 
تقریباً به نصف و در برخی سال ها به کمتر از نصف تقلیل یافته است. 

 W شناسایی کنید
 ابراهیم سحرخیز، معاون اســبق وزارت آموزش وپرورش معتقد 
اســت که »آمار دانش آموزان لازم التعلیم براســاس آنچه در ســازمان 
ثبت احوال وجود دارد، مشــخص است. پیدا کردن اینکه کدام یک از 
این دانش آموزان در مدرسه ثبت نام نکرده اند یا در کلاس درس حاضر 
نمی شــوند، کار ســختی نیســت. بعد از پیدا کردن این دانش آموزان 
می توان از برخی از اهرم های قانونی برای مجاب کردن خانواده هایی که 
فرزندشــان را به مدرسه نمی فرستند، استفاده کرد تا هیچ دانش آموزی 

از تحصیل جا نماند«.
او گفته کــه  »البته نباید از این موضوع نیز غفلت شــود که گاهی 
شــرایط برای تحصیل دانش آموز مهیا نیست پس باید موانع تحصیل 
این افراد برطرف شود و بعداً از آنها توقع داشت که راهی کلاس درس 
شــوند؛ گاه کودک معلول اســت و نمی خواهد در کنار دانش آموزان 
معمولی درس بخواند، گاه کودکان در یک منطقه اصلًا مدرســه ای در 
دسترس شان نیســت و گاه خانواده  آنها پولی برای خرج تحصیل شان 
ندارند و موارد دیگر. بدون شک اگر زمینه تحصیل رایگان و باکیفیت 
برای همه دانش آموزان مهیا شــود، کمتر کسی است که دلش نخواهد 

سر کلاس درس حاضر شود«.
ســحرخیز به لزوم دستیابی به آمار دقیق برای برنامه ریزی صحیح 
اشــاره کرده و گفته که: »گاه آمارهای ضد ونقیض از سوی مسئولان 
آموزش وپرورش اعلام می شــود که ســوال برانگیز است. آمار مبنای 
برنامه ریزی هاســت و اگر درست نباشــد، برنامه ریزی ها را زیر سوال 
می بــرد«. او می گوید:»اگر ســامانه وزارت آموزش وپرورش به آمار 
ثبت احوال متصل شــود به راحتــی می توان دانش آمــوزان بازمانده از 
تحصیــل را پیدا کرد؛ آن وقت مشــخص می شــود کــدام خانواده ها 
کودک ۶  ســاله، 7  ساله یا حتی 1۰  ساله دارند اما اصلًا او را به مدرسه 
نفرســتاده اند، سپس با مهیا کردن شــرایط تحصیل آن دانش آموزان، 
صحبت کردن یا حتی مجاب کردن خانواده ها برای تحصیل فرزندشان، 
می تواننــد گام هــای مثبتی در این زمینــه بردارند. همچنیــن باید از 
ظرفیت های قانونی نیز اســتفاده شود تا دیگر هیچ کودکی بدون سواد 

نماند«.
به گفته سحرخیز، انســداد به هنگام بی ســوادی در دوره ابتدایی 
موجب می شــود در آینده نیاز به نهضت ســوادآموزی نداشته باشیم و 

دیگر هزینه های هنگفت برای سوادآموزی بزرگسالان صرف نکنیم.

مجلس می  گوید: آمار بازماندگان از تحصیل، نگران کننده است

فقر، بی سوادی و دیگر هیچ!

 

محمدحسین نیکنام،  دستیار ویژه وزیر و مدیرکل همکاری های 
بین الملل وزارت بهداشــت گفت:  ایران میزبان بیش از 5 میلیون 
مهاجر و پناهنده اســت که بیشــتر آنها افغان هایــی نیازمند به 
کمک های بشردوستانه هستند. این درحالی است که حدود 8۰ 
درصد آنها فاقد مدارک قانونی اقامتی هستند. با این حال دولت 
بر تعهد خود به ادامه اجرای سیاست های همه جانبه ازجمله ارائه 

دسترسی به بهداشت اولیه و آموزش تاکید کرده است.

براســاس هشدار ســطح نارنجی سازمان هواشناســی در برخی 
اســتان های کشور به دلیل شــدت بارش ها احتمال آب گرفتگی، 
ســیلاب و طغیان رودخانه ها طی هفته آینده وجود دارد. مطابق 
نقشه های همدیدی و آینده نگری ســازمان هواشناسی تا اواسط 
هفته آینده، بارش ها در شمال کشــور ادامه خواهد داشت. برای 
امروز علاوه بر مناطق ذکر شــده در استان های کردستان، زنجان، 

قزوین، ارتفاعات البرز  و تهران بارش پیش بینی شده است.

گمرک شهید رجایی ادعای خاک خوردن تاکسی و اتوبوس های 
برقی تهران را تکذیب و از مســئولان شهرداری تهران درخواست 
کرده اســت تــا در صورت وجــود محمولــه ای تحــت عنوان 
اتوبوس های برقی در محوطه های بندری و صدور قبض انبار، با 
اســناد و مدارک و مجوز ورود و ثبت سفارش از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و مجوزهای مرتبط در سریع ترین زمان ممکن به 

مسئولان گمرک شهید رجایی بندرعباس مراجعه کنند.

رد ادعا هشدار هواشناسی 5  میلیون افغانستانی 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

سه شنبه 23 مرداد 
عقب نشینی تانک های اسرائیلی

آقای ]غلامرضا[ شافعی، وزیر سابق صنایع 
که اخیراً به عنوان ســفیر ایران در مسکو تعیین 
شده  اســت برای خداحافظی و مشورت آمد. 
در مــورد خزر و افغانســتان و قفقاز و خطوط 
لوله های نفت و گاز و آسیای مرکزی، تذکراتی 
دادم. خانــواده اش به خاطر تحصیل فرزندانش 

با او نمی روند. 
آقای علیرضا نــوری، ]نماینده تهران[ آمد. 
پیگیری مســاله عفو برادرش ]آقــای عبدالله 
نوری[ را کرد. گفتم، نظر رهبری این اســت که 
باید اظهارات مُضرش را جبران کند. گفت اخیراً 
نوشته ای علیه اسرائیل به او داده که در نطق پیش 
از دستور بخواند و این دلیل عوض  شدن روحیه  
اوســت و به علاوه اگر بیرون ]از زندان[ باشد 
با میل خود جواب نوشته های آیت الله منتظری 
را خواهد داد. از کابینه پیشــنهادی به مجلس 
انتقاد کرد و گفت به خصوص ]آقای مســعود 
پزشکیان[، وزیر پیشــنهادی برای بهداشت و 
درمان، نامناســب اســت؛ همان فضای سال 
57 در فکر اوســت و نظرات غیرقابل قبول و 
غیرقابــل اجرا دارد. خبــر داد، آقای خاتمی، 
]رییس جمهــور[ جمعی از ســران گروه های 

مجلس را برای اقناع آنها دعوت  کرده است. 
ایثارگران  از خانواده هــای  عصر، جمعــی 
و بســیجی های طبــس و عمدتــاً از خانم ها 
آمدند. آقای ]ابراهیــم[ مهاجریان، امام جمعه 
طبســگزارش داد و گفــت در منطقه طبس به 
خاطر ایمان مردم، طلاقــی در دفاتر ازدواج و 
طلاق ثبت نشــده و سال هاســت که پرونده ای 
در دادگستری تشکیل نشده اما اخیراً به خاطر 
بیکاری و فقر و نفوذ فســاد اخلاقی، رگه های 
فســاد دیده می شــود. از خدمات به طبس در 
دوران ســازندگی قدردانی کرد. من هم از مردم 
طبس و ایشــان قدردانی  کردم و گفتم با اجرای 
طرح های نیروگاه حرارتی و پالایشگاه قطران و 
خط آهن و فعال شدن معدن زغال سنگ طبس 
مشکلات رفع می شود. اینها در برنامه سازندگی 

بود و متأسفانه راکد مانده است.
آقایان ]حسین[ مرعشی، ]نماینده کرمان[ 
و علی هاشمی، ]نماینده رفسنجان[ از مجلس 
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی  گفتنــد،  آمدند. 
3۰ نفر از ســران نمایندگان را بــرای اقناع آنها 
دعوت کرده اســت؛ 12 نفر شــرکت  کرده اند و 
قانع نشده اند.گفتند به نحوی در مجلس شایع 
می کنند که از سوی رهبری، فشار روی بعضی 
از وزرا بوده اســت و حسین از احضار مکررش 
به ]سازمان[ بازرسی کل  کشور به خاطر تهمت 
تلفن کــذب اخیر نگــران اســت. تانک های 
اسرائیلی، وارد شهر جنین شدند و عقب نشینی  

کردند. 

چهار شنبه 24 مرداد 
گزارش کار مدیران ستاد آزادگان 

جمعی از مدیران ســتاد ]رسیدگی به امور[ 
آزادگان همراه جمعــی از آزادگان آمدند. آقای 
]عباسعلی[ وکیلی، ]رییس ستاد[ گزارش  کار 
داد و من به مناسبت سالگرد شروع آزادی اسرا 
صحبت کردم و اثر وجودی ایثارگران در جامعه 
و تاریخ را توضیح دادم. آقای ]بهروز[ بوشهری 
]مدیرعامل سابق منطقه آزاد قشم[ گفت، وضع 
مدیریت مناطق آزاد به خصوص قشــم خراب 

است.

111 افراط در اختلاف  
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غربت مرتضــی کیوان حقیقــی بود، از 
کودکی هم طعم فقر و تنگدستی را می دانست 
هم تبعیــد را. عمــوی روزنامه نگارش را به 
ضرب گلوله کشته بودند و خود نیز درحالی 
کــه نظامی نبــود 27 مهرماه ســال 1333 
همــراه با 1۰ نظامــی حزب تــوده در زندان 
قصر تیرباران شــد. کیوان در دوران زندگی 
خود بیشــتر از آنکه فعالیت سیاسی داشته 
باشــد، چهره ای فرهنگی بود و تاثیر زیادی 
بــر چهر ه های مهم ادبــی آن روزگار؛ نجف 
دریابندری، احمد شاملو، سیاوش کسرایی، 
مصطفی فرزانه یا نیما یوشــیج گذاشــت و 
هیچ کدام از آنهــا نیز تا پایان عمر، غم او را 
فراموش نکردند. سازندگی در سالروز اعدام 
یکــی از چهره های مظلــوم معاصر ایران به 
بخشــی از زندگی و فعالیت های او پرداخته 

است. 

 W روزهای سخت کودکی
زمانــی به دنیا آمد که ایران درحال گذار از 
حکومت قاجار به پهلــوی بود، مرگ پدرش 
در جوانی خیلی زود او را به نان آور و تکیه گاه 
خانواده تبدیل کــرد. عمویش، محمدیحیی 
کیوان قزوینی، روزنامه نگار سوسیالیســت و 
صاحــب روزنامه های »نصیحت« و »رعد« 
در قزویــن بــود و آبان ســال 13۰4 که برای 
رفع توقیف روزنامــه اش به تهران آمده بود به 
ضرب گلوله کشته شد. مرتضی کیوان بعدها 
که تحصیلات خود را تمام کرد، توانســت از 
کارمندی در وزارت راه تا سمت معاونت وزیر 
در کابینــه محمد مصدق پیــش برود. پوری 
سلطانی، همسر مرتضی کیوان در گفت وگویی 
با نشــریه »نامه مردم« از ســختی های دوره 
»یادداشــت های  اســت:  گفته  او  کودکــی 
ســال های جوانــی اش از روح پر کنجکاو و 
ناآرام و در ضمن خجول و معصوم او حکایت 
دارد. کیوان به گفته خودش فعالیت سیاسی 
را از ســال 1321 شروع کرد. اگر اشتباه نکنم 
حدود ســال 132۹ در مراســم عروسی برادر 
ســیاوش کســرایی با او و ســایه )هوشنگ 
ابتهــاج( آشــنا شــدم. پس از نیم ســاعت 
گفت وگو به نظرم رســید که سال هاست با هم 

دوست و آشنا بوده ایم«.

 Wدوستدار مصدق 
و منتسب به حزب توده

از  و  مصــدق  دوســت دار  یک ســو  از 
دیگرسو، منتســب به حزب توده بود. مانند 
بسیاری از چهره های ادبی و فرهنگی و حتی 
آدم های معمولی آن روزگار به واســطه افکار 
و سویه انتقادی که حزب توده از خود نشان 
می داد به سمت آن جذب شده و به عضویت 
آن درآمده بود. نجف دریابندری در گفت و گو 
با ناصر حریــری در کتاب »یک گفت و گو« 
مرتضی کیــوان را به عنوان اولین ویراســتار 
ایــران با ظاهــر عادی توصیف کــرده بود با 
چشــم و ابرویی گیرا و قدی اندکی کوتاه تر 
از متوســط؛ تند راه می رفت و موی خرمایی 
موج داری را به دقت به عقب شــانه می کرد. 
آن طــور که عکس هــای قدیمش نشــان 
می دهد قبلًا فرقش را از وســط باز می کرده 
و به موی هایش روغن می زده؛ مثل کراوات 
رنگی که بعداً کنار گذاشته بود، این را هم کنار 
گذاشت. »پشت چشمش ورم دار و ابرویش 
کمانی و کشــیده بود؛ کامل ترین ابرویی که 
من دیده بودم. همیشه فکر می کردم اگر دختر 

بود، لازم نبود حتی یک مــو از زیرابرویش 
بردارد. بینی اش کشیده ولی کوفته بود. پشت 
لب بلندی داشت که به سبیل باریکی آراسته 
بود. دو تا دندان جلوش کمی روی هم سوار 
شده بود و شاید به همین علت، حرف سین 
را کمی بچه گانه تلفظ می کرد. آدم خیلی زود 
با قیافه اش اُخت می شد و او هم خیلی زود 
سر شــوخی را باز می کرد. همیشه یک قلم 
خودنویس خوب با جوهر ســبز و مقداری 
یادداشــت توی جیب بغلش داشــت. این 
یادداشــت ها را از لای کتاب ها و مجله ها و 
حتــی روزنامه ها برمی داشــت. از هر نکته 
عجیب یا مضحکی که به چشمش می خورد. 
ما معمولًا همدیگر را توی کافه ها می دیدیم 
و همین که می نشســت، یادداشت هایش را 
درمی آورد و روی میز می ریخت. اســم این 
بود  کیوانیه«  »گنجشــک های  یادداشت ها 
و همه مــا برای دیدن آخرین گنجشــک ها 
بی تاب بودیم. بعضی از این گنجشــک ها را 
عینــاً از توی مجله ها می برید و لای کتابچه 
بغلی اش می گذاشت و مطالب روزنامه ها را 

هم بعد از چاپ، ویرایش می کرد«.

 Wدر خدمت ادبیات
نقطه مرکزی حلقه اتصال اهالی ادبیات 
و سیاســت زمان بود، روزنامه نگار، منتقد 
ادبی و پایه گذار انجمن ادبی شمع سوخته. 
هم بــا نام خود و هــم نام های مســتعاری 
چون دلپاک، آویده، آبنــوس، بیزار و پگاه 
در نشــریات حزب می نوشت. سیدمحمد 
طباطبایی که پیش تر کتابی با عنوان »هفت 
 نامه به مرتضی کیوان« منتشــر کرده است 
درباره او می گوید: »کیوان از مسیر بسیاری 
از چهره های ادبی، کشــورمان را شناسایی 
و به جامعه ادبــی معرفی می کند. در کتاب 
»مرتضی کیوان« که شاهرخ مسکوب آن را 
گردآوری کرده اســت، یادداشتی از زنده یاد 
نجف دریابندری منتشــر شده که نجف در 
آنجــا می گوید: »اگر مرتضــی کیوان نبود، 
معلوم نبود من و خیلی هــای دیگر چه کاره 
می شدیم. اما حتماً نویسنده و شاعر و منتقد 
ادبی و مترجم نمی شــدیم. احتمالًا من در 
شهر خودم در پتروشیمی می ماندم و در آنجا 
کار می کــردم«. حرفی که نجف دریابندری 
می زند، درباره خیلی هــای دیگر هم صدق 
می کند. او می گوید: »اولین کتابم را مرتضی 
کیوان پیگیری و منتشــر کرد و وقتی منتشر 
شــد، کتاب را با پســت و یک نامــه برایم 
فرســتاد«. این نشــان می دهد که کیوان به 
معرفی چهره های جدید بــه جریان ادبی و 
انتشار آثار آنها و چهره های جدید علاقه مند 
بــوده و خود نیــز از آنها حمایــت می کرده 
است«. به باور این کارشناس رسانه مرتضی 
کیوان برخلاف آنچه کــه در جامعه معرفی 
شــده، بیش از آنکه فعال سیاســی باشد، 

چهره ادبی اســت«. اگر بــه زندگی او نگاه 
کنیم، بیش از آنکه فعالیت سیاســی داشته 
باشد، فعالیت ادبی داشته، البته حتماً گرایش 
سیاسی هم داشته اســت. مثلًا به »سایه« 
)امیرهوشنگ ابتهاج( ، »توده ای« می گفتند 
اما خود او می گوید، هیــچ گاه عضو حزب 
تــوده نبودم اما تفکرات آنها را قبول دارم. در 
نگاه من مرتضی کیوان همین است. نمی شود 
گفت، فعال سیاســی بوده است«. ابراهیم 
گلستان، نویسنده و فیلم ساز ایرانی هم چنین 
نظری را درباره او بیان کرده است: »مرتضی 
کیوان در حزب توده کسی نبوده است. فقط 
او را دستگیر کردند. بعد هم جزو دسته  اولی 
بود که آنها را کشتند. در داخل حرکت حزب 
تــوده، زمانی که اینها را گرفتند، هم در میان 
افســران، هم شخصی ت ها، هم حبس شده، 
هم آزاد و هم فرار کــرده، افرادی بوده  اند که 
آدم می  دانــد کارهای مهمــی کرده  اند. ولی 
الان هم که الان اســت، من نمی  دانم مرحوم 
مرتضی کیوان چقــدر کارهای مهمی انجام 

داده است«.

 W محاکمه و اعدام در پاییز
بعد از کودتای 28 مرداد، حکومت به فکر 
پاک سازی جامعه از توده ای ها و هر که افکار 
نزدیکی به این حزب داشــت، افتاد. حوالی 
همان زمان بود که مرتضی کیوان را در خانه ای 
که به تازگی در آن با پوری ســلطانی زندگی را 
آغاز کرده بود، دســتگیر کردنــد و بردند، به 
چه جرمی؟ به ســه افســر فراری ارتش پناه 
داده بود. حکم مرتضی کیوان پس از تشکیل 
دادگاه تجدید نظر سران سازمان نظامی حزب 
توده به ریاســت سرلشــگر منصور مزین و 
دادستانی سرتیپ امیرحسین آزموده اجرا شد، 
اگرچه در گزارش ویدئویی این محاکمه هم بر 
غیر نظامی بودن »مهنــدس مرتضی کیوان« 
تاکید می شود. نجف دریابندری هم در همان 
دوران در میان دستگیرشدگان بود و وقتی با 
هم بندی ها به لشکر 2 زرهی تهران آمد، خط 
آشنای مرتضی کیوان را روی دیوار سلول دید 
که روز قبل از اعدام نوشته شده بود. »مربوط 
به پاییز 1334 است، یعنی درست یک سال 
بعد از اعــدام مرتضی. چون او را ســحرگاه 
27 مهر 1333 در همان لشــکر زرهی اعدام 
کردند. همــان خط روی دیوار را روی دیواره 
یک لیــوان لعابی دســته دار نخودی رنگ با 
مداد کپی هم دیدم که نوشــته بود: درد و رنج 
تازیانه چند روزی بیش نیست/ رازدار خلق 
اگر باشــی همیشــه زنده ای«. در گذر زمان 
هنوز هم این انتقاد به حزب توده وارد اســت 
که چرا بدون آنکــه آموزش های لازم را به او 
بدهند، خانه اش را در اختیار افســران فراری 
قرار دادند، درحالی  که حتی ســربازی نرفته 
بود و گفته می شود که در نخستین برخورد با 

ماموران، تسلیم آنها شد.

قربانی حزب توده
به بهانه سالروز تیرباران مرتضی کیوان به زندگی و زمانه او پرداخته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

جاناتان ســویفت، طنزپرداز و 
نویســنده ای از ایرلند است که 
اگرچه نامــش در ایران کمتر به 
گوش رســیده اما »ســفرهای 
گالیــور« از نوشــته های مهم 
او بارهــا به صورت انیمشــین 

از تلویزیــون ایران پخش شــده و به صــورت معنوی در 
خاطره جمعی بســیاری از ایرانی ها جا دارد.  او 1۹ اکتبر 
ســال 1745 درحالی که به زوال عقل مبتلا شده بود، در 
گذشت و پایانی پیدا کرد که بی شباهت به شخصیت گالیور 
در سفرهایش نبود؛ مردی دنیادیده اما تلخ کام. سویفت از 
معدود چهره های ادبیــات قرن هفدهم بود که به رغم وزن 
بیشــتر شــاعران در این دوره در کارنامه خود داستان هم 
دارد؛ آن هم رمانی ماندگار چون »ســفرهای گالیور« که 
برای کودک و نوجوان خواندنی اســت اما محدود به یک 
رده ســنی نیســت. خواندن آن در بزرگسالی ابعاد دیگری 
را قابل اکتشــاف می کند و در واقــع تاریخ مصرف ندارد. 
شیوا مقانلو، مترجم سفرهای گالیور درباره علت اهمیت 
ســویفت در ادبیات می گوید:  »تاریخ ادبیات، هم از منظر 
ترجمه و تدریس، اهمیت ویــژه ای دارد و باید به صورت 
تقویمی بررســی شود. بدون شــناخت ادبیات کلاسیک 
نمی توان درک درســتی از شــکل های جدیدتر آن داشت. 
ســویفت هم از همین منظر مهم است که بخش عمده ای 
از آثــار فانتزی و علمی- تخیلی امروز، ریشــه در کار او 
دارد. ســویفت مسائلی نظیر اختلاف طبقاتی و دعواهای 
سیاسی را با تخیل فوق العاده خود به تصویر کشیده است. 
این اثر در واقع نقدی اســت کــه می تواند همه موارد عدم 
توازن در جوامع را شامل شود. سویفت جسارت منحصر 
به فردی در تخیل به خرج می دهد. رمان »غول مدفون« اثر 
ایشی گورو را می توان اثری برجسته با الهام از کار سویفت 
دانســت، یا اثر دیگری نظیر بولگاکف در »برف سیاه« و 
»تخم مرغ های شــوم« این رد پا را می توان در آثار سینمایی 
مثل »ســیاره میمون ها« هم دید که عملًا قدرت و جایگاه 
اربابی در دســت حیوان ها قرار دارد«. جاناتان سویفت بر 
زندگــی و افکار خیلی از نویســنده های مدرن دیگر چون 
جورج اورول هم تاثیر داشــته اســت. او در ادبیات جهان 
اهمیت تاریخی دارد چراکــه در یکی از دوره های تاریخی 
مهم انگلستان در قرن 1۶ و 17 میلادی زندگی  کرده است؛ 
دوره سرگردانی سیاسی، بردن سلطنت به سمت مشروطه، 
راه اندازی حزب سیاســی و مطبوعات. به همین دلیل از 
نظر فرزانه دوســتی، مترجم دیگری که دربــاره او با ایبنا 
صحبت کرده است؛ شخصیتی بی نظیر، پرشور و ماجراجو 
و تصویر یک روشنفکر ایده آل را دارد: »کشیش بوده، در 
هر دو حزب نوظهور انگلســتان فعالیت داشته، طنزهای 
سیاسی تندوتیز می نوشته، شب نامه های با مزه می نوشته و 
سیاست های اقتصادی انتقاد می کرده و از نظر تیپ شناسی 
به هنرمندان و روشــنفکران دوران مشــروطه ایران شبیه  
است. اتفاقاً به همین دلایل است که فکر می کنم، سویفت 
را باید خواند. از نظر ژانر ادبی هم ســویفت دستاوردهایی 
داشــته به طوری که آثارش از بهترین نمونه های انگلیسی 
satire یا جســتار طنز محسوب می شوند. سویفت رساله 

سیاسی نوشته، دفاعیه های پرشور در رد یا قبول نهادهای 
اجتماعی و مذهبی مثل کلیساها نوشته، نامه های عاشقانه 
که در آنها به معنویت و زیبایی پرداخته، به عنوان منشــی 
یا دبیر دیوانی جوابیه های تند سیاســی تحریر کرده، حتی 
شــعر هجویه می نوشــته اما در همه اینها طعنه و مطایبه 
عنصر ثابتی بوده، عنصری که از هجویه تا طنزهای ســیاه 
موقعیــت تغییر کرده و می شــود گفت که به هر ســه نوع 
آیرونــی )Irony( یعنی طنز کلامی، طنــز موقعیت و طنز 
دراماتیک پرداخته اســت. در یک کلام، می شود گفت که 
عیار جستار سیاسی و طنز اجتماعی بعد از سویفت خیلی 
بالاتر رفت«. سویفت سه سال قبل از اینکه این جهان را 
ترک کند، مشــاعر خود را از دست داد و گوش میانی او به 
همین واسطه دچار صدمه شد، گاهی صدای زنگ ناقوس 
می شنید و تعادلش را از از دست می  داد. او 1۹ اکتبر سال 
1745 درگذشــت درحالی که سال های پایانی عمر خود را 
مدام با ترس می گذارند. می ترسید به جنون مبتلا شود و در 
یکی از شــعرهایش از این ترس گفته بود که می ترسد مثل 

درخت، از سر شروع به مردن کند.

نابغه  ناشناخته
سالروز درگذشت نویسنده سفرهای گالیور


